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Beláthatatlan  
következményei 
lesznek a klíma- 
változásnak 
A mostani forróságban a bőrünkön 
érezzük a globális felmelegedést. 
Lehet persze azt mondani, hogy nyár 
van, azért van meleg. De ennyire és 
ilyen égetően? 

____________4.  
Ismét találkoztak  
a madarasiak 
A Kárpát-medence öt Madaras nevű 
települése találkozott múlt héten Bac-
kamadarason, ahol nemcsak az 
együvé tartozást ünnepelték, hanem a 
házigazdákkal együtt örvendtek a 
helyi civil kezdeményezések sikerének 
is. 

____________5.  
Táborozó tinédzse-
rek a nyeregben  
Gyönyörű lovak, jó barátok, meseszép 
táj, állat és gyermek (kiskamasz) har-
móniája – talán ezek a kulcsszavak 
foglalják leginkább össze az Art 
Equest Egyesület vajdaszentiványi 
lovas táborainak lényegét.  

____________6.  

Fotó: Vajda György (archív)

Csak háromnaponta jut víz a háztartásokba 

Vízhiány a Mezőségen 
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Hosszú, forró nyár 

Románia a maximumot érte el a NATO-csúcson, hirdeti öles címmel az 
egyik központi lap. Azt állítja, hogy a világ vezetői szeretik Nicolae Ciucăt. 
Szerinte legalábbis ez derült ki a minapi washingtoni NATO-csúcstalálko-
zón, amelyen a Nemzeti Liberális Párt (PNL) és a szenátus elnöke mellett 
jelen volt a még fungáló államelnök, Alina Gorghiu igazságügy-miniszter, 
Angel Tilvar, a védelmi tárca vezetője és Luminiţa Odobescu külügyminisz-
ter. 

Ciucă is „formában volt”, és büszkén posztolta közösségi oldalán, hogy 
mennyire fontos a katonai diplomácia. Egyébként, saját bevallása szerint, 
ő maga azért utazott Amerika fővárosába, hogy „képviselhesse Románia 
érdekeit a katonai szövetség keleti szárnyának a megerősítése során”. Mi 
több, egy sor fényképet is posztolt, amelyeken büszkén fotózkodik a világ 
vezetőinek „krémje” mellett, például a cseh államelnök vagy az USA had-
ügyminisztere társaságában, illetve a NATO katonai bizottsága elnökének 
társaságában. 

Bár mindig rossz szemmel nézte azokat a politikustársait, akik szerinte a 
Facebookon és a televízióban politizálnak, ezúttal mégis úgy gondolta, nem 
árt, ha minél többen látják, micsoda sikert aratott a hivatalos és nem hiva-
talos találkozókon.  

Lévén hivatásos katona, akiből az államelnök „csinált” politikust, arról 
is beszélt Washingtonban, hogy Romániának modern fegyverekre és tech-
nológiákra lenne szüksége a saját védelme érdekében. 

(Folytatás a 3. oldalon)

Mózes Edith 

A nagy kánikulában és aszályos időszakban a Mezőségen 
nagy gondot okoz a vízhiány. Korlátozták a vízszolgáltatást, 
a lakosság beütemezett program szerint, háromnaponta jut 
vezetékes vízhez, ami azt jelenti, hogy a két közbeeső napon 
hiába engedik meg a csapot, semmi sem folyik belőle. Így 
azon túlmenően, hogy nincs ivóvíz, sem hűsölni, sem tisztál-
kodni nem lehet. Ebben a helyzetben van Mezőcsávás, Me-

zősámsond, Mezőbánd, Mezőrücs, Mezőkirályfalva, Mezőör-
ményes, Mezőszilvás, Mezőmadaras, Mezőpagocsa, Uzdi-
szentpéter és Nagysármás.  

(Folytatás a 4. oldalon)

Mezey Sarolta 
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50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!



IDŐJÁRÁS 
Kánikula 
Hőmérséklet: 

max. 39 0C 
min.  19 0C

Ma VALTER, holnap  
ENDRE és ELEK napja. 
ENDRE:  a latin Endreas névvál-
tozatból vagy a német Endres, En-
ders névformából származik. 
ELEK: vitatott eredetű férfinév, a 
görög Alexiosz (Alex) magyar 
megfelelője. 

Iratkozás a pótérettségire 
Ezen a héten iratkozhatnak be az augusztus 8–22. között 
zajló pótérettségire a júniusi–júliusi megmérettetésen siker-
telenül vizsgázott, illetve lezáratlan tanulmányi helyzetük 
miatt a vizsgákról kimaradt diákok. A szóbeli képességvizs-
gákat augusztus 8–14. között tartják, az írásbelikre augusz-
tus 19–22. között kerül sor. Az óvások előtti eredményeket 
augusztus 26-án, a végső vizsgajegyeket 30-án teszik 
közzé.  

Ivóvízkutak Marosvásárhelyen 
Marosvásárhelyen a hőségre való tekintettel ivóvízkutakat 
állítottak fel a Színház téren, a Rózsák terén, a Győzelem 
tér 3. szám alatt, a marosvásárhelyi várban, a Somostetőn, 
néhány lakónegyedbeli játszótéren és az összes piacon. A 
források közül csak a Moldova és a Nyíres utcai vize iható. 

Kullancsirtás a megyeszékhelyen 
A hét első felében, július 17-éig, szerdáig naponta 22 és 4 
óra között kullancsirtó szereket permeteznek Marosvásár-
helyen közterületein, elsősorban a parkokban és egyéb 
zöldövezetekben. A használt szereket jóváhagyta az egész-
ségügyi szaktárca, nem veszélyeztetik a lakosság egész-
ségét, a légúti panaszokkal küszködő személyek, a 
gyermekek és az idősek azonban maradjanak távol az érin-
tett területektől a permetezés idején – figyelmeztet közös-
ségi oldalán a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal.  

Kirándulás a Magyar Nyugdíjasok 
Klubjával 

A Maros Megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja kirándulást 
szervez július 20-án, szombaton Erdőszentgyörgyre, a 
Rhédey-kastélyhoz, a bonyhai kastélyhoz és a Bözödi-
tóhoz. Érdeklődni a 0744-928-299-es vagy a 0265/264-
442-es telefonszámon lehet naponta 9-14 óra között. 

12 napos terápiás program szenve-
délybetegeknek és családjuknak 

Augusztus 19–30. között 12 napos terápiás programot 
szervez a Bonus Pastor Alapítvány a magyarózdi terápiás 
otthonban a függőségeiktől szabadulni akaró szenvedély-
betegek és családtagjaik részére. Jelentkezni, további rész-
letekről érdeklődni Marosvásárhelyen és környékén 
McAlister Magdolnától lehet a 0752-246-814-es telefonszá-
mon. 

Búcsú a karmelita kolostorban 
Július 16-án, kedden (ma) 18 órakor tartják a marosszent-
györgyi karmelita kolostorban (Tófalvi út 170. szám) a Kar-
melhegyi Boldogasszony búcsús szentmiséjét. Ilyenkor a 
kolostor mindenki előtt nyitva van. Az ünnepi szentmisét – 
a jelen lévő papokkal együtt – és szentbeszédet ft. Kajtár 
Edvárd atya, a budapesti Központi Szeminárium spirituálisa 
(lelki vezetője) tartja. 

Egy hónapig zárva lesz  
a Bernády Ház 

A nyári szabadság miatt július 15-től egy hónapig zárva tart 
a marosvásárhelyi Bernády Ház. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

16., kedd 
A Nap kel  

5 óra 46 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 10 perckor.  
Az év 198. napja,  

hátravan 168 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. július 15.

1 EUR 4,9700
1 USD 4,5550

100 HUF 1,2697
1 g ARANY 352,8944

A vörös hőségriadó miatt az országos közúti infrastruk-
túra-kezelő társaság (CNAIR) az ország nagy részében, így 
Maros megyében is megtiltja, hogy július 16-án a 12 ton-
nánál nagyobb össztömegű járművek 11 és 19 óra között 
autópályákon, gyorsforgalmi utakon és országutakon köz-
lekedjenek. A 42 C-fokot elérő hőmérséklet miatt me-
gyénkre is kiterjesztett tilalom alól mentesülnek a 
személyszállító gépjárművek; az élő állatokat vagy rom-

landó termékeket, postai küldeményeket, elsősegélynyújtó 
felszereléseket, üzemanyagot, ellenőrzött hőmérsékletet 
igénylő árut, higiéniai célokra szánt termékeket, palacko-
zott ivóvizet, mezőgazdasági termékeket szállító gépko-
csik; a sérült járműveket vontató gépkocsik; a különféle 
sürgősségi beavatkozásban részt vevő járművek; a nemzet-
közi gyakorlatokon részt vevő katonai szállítmányok; va-
lamint a CNAIR saját és bérelt munkagépei. (nszi)

Kamionstop a kánikula miatt 

A Helikon lapszámai megvásárolhatók az er-
délyi könyvesboltokban és újságosstandoknál, 
valamint Magyarországon a Lapker árusítóhe-
lyein és az Írók Boltjában. 

Megjelent a Helikon első júliusi, 2024/13-as 
száma, amely Végh Attila esszéjével, valamint 
Márton Evelin vezércikkével indul. 

Interjút közöl Demeter Zsuzsa Szőcs Margit 
íróval, költővel, aki a Helikon kiemelt szerzője 
júliusban. 

Verset közöl továbbá Eszteró István, prózát 
Balogh Gyöngyi és Süli István, tanulmányt 
Cseke Péter. Ioan Negru versei Karácsonyi 
Zsolt fordításában olvashatók. Részletet közöl 
Szőcs Margit a Tűzvölgyi rezervátum című 
gyermekregényéből. 

A Pavilon 420-ban Makáry Sebestyén verse, 
valamint Bodor Eszter Hanna és Szabolcsi Ale-
xander prózái olvashatók. 

A Kinematográfban Papp Attila Zsolt számol 
be a 23. TIFF-filmfesztiválról. A Theátrumban 
Dimény Patrícia ír a sepsiszentgyörgyi Flow 
Nemzetközi Táncfesztiválról. 

Kritikát Balog Alexandra jegyez Egyed 
Emese Francia iskola című tanulmányköteté-
ről. Fülszöveget Nyeste Emőke közöl Kabai 
Krisztina Pillangó, valamint Dáné Tibor A 
Tatár-hágó előtere című kötetéről. 

Az Amplitúdóban Jakabffy Tamás esszéje ol-
vasható. Az Artefaktumban Nyeste Emőke ír a 
T. Szűcs Ilona és Tóth László festőművészek 
emlékére rendezett kiállításról. 

Megjelent a Helikon 
első júliusi száma 

Július 19-én, pénteken 21 órakor első alkalommal lép 
fel Szászrégenben, a Kerekerdőben a népszerű magyaror-
szági rockegyüttes, az Ossian. A koncertre a július 18–21. 
között zajló #loveREGHINday&night rendezvénysorozat 
részeként kerül sor. 20-án, szombaton 20 órától a szászré-

geni Titán együttes koncertezik, 21.30-tól Ştefan Bănică 
lép színpadra. 21-én, vasárnap 19 órakor a régeni Five 
Relax koncertjén lehet szórakozni. A rendezvény nyitónap-
ján, július 18-án, csütörtökön 21 órától Dj Pici gondosko-
dik a jó hangulatról.   

Ossian- és Titán-koncert Szászrégenben 
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Fotó: Nagy Tibor (archív) 



Nőtt a külföldi tőkeberuházások 
volumene  

Az év elejétől május végéig 35,57 százalékkal 3,342 
milliárd euróra nőtt Romániában a külföldi közvetlen 
tőkeberuházások értéke 2023 első öt hónapjához ké-
pest – közölte hétfőn a Román Nemzeti Bank. Az or-
szágos cégbíróság (ONRC) adatai szerint idén az 
első öt hónapban 1,2 százalékkal kevesebb külföldi 
tőkéjű céget alapítottak Romániában, mint a múlt év 
azonos időszakában. A 2879 újonnan bejegyzett vál-
lalkozás összalaptőkéje több mint 14,359 millió dollár 
volt, 16 százalékkal kisebb, mint a 2023 januárja és 
májusa között bejegyzett külföldi cégeké (17,1 millió 
dollár). Május végén 254.105 külföldi részesedésű 
vállalatot tartottak nyilván Romániában, ezek össz-
alaptőkéje meghaladta a 70,643 milliárd dollárt. 
(Agerpres) 

Felvásárolják az OTP Románia 
bankot 

Jóváhagyta a bukaresti versenyhivatal az OTP Romá-
nia felvásárlását – írja az economedia.ro az intéz-
mény közleménye alapján. Az OTP Csoport romániai 
leányvállalatát a Transilvania Bank vásárolja meg. A 
tranzakció értéke 347,5 millió euró. A Transilvania 
Bank az aktívumok alapján piacvezető a romániai 
pénzügyi szektorban. Az akvizíció eredményeként a 
kolozsvári székhelyű pénzintézet aktívumainak értéke 
meg fogja haladni a 180 milliárd lejt, a piaci részese-
dése pedig a 22,5 százalékot. A Román Nemzeti 
Bank (BNR) adatai szerint 2023 végén a Transilvania 
Bank aktívumainak értéke 161,857 milliárd lej, piaci 
részesedése 20,15 százalék volt. Az OTP Bank 2,46 
százalékos részesedéssel a tizedik legnagyobb sze-
replő a romániai piacon, az elmúlt év végén aktívu-
mainak értéke 19,763 milliárd lej volt. (MTI) 

Lemondott Adina Vălean uniós 
biztos 

Lemondott Adina Vălean közlekedésért felelős uniós 
biztos, valamint Virginijus Sinkevicius környezetvé-
delmi és halászati biztos – tájékoztatott az Európai 
Bizottság hétfőn. A román és a litván uniós biztos 
arról tájékoztatta Ursula von der Leyent, az Európai 
Bizottság elnökét, hogy lemondanak biztosi pozíció-
jukról azért, hogy elfoglalják a júniusi választásokon 
megszerzett képviselői helyüket az Európai Parla-
mentben. Vălean lemondása július 15-i, Sinkeviciusé 
július 16-i határidővel érvényes. Az Európai Bizottság 
munkájának folytonossága érdekében Ursula von der 
Leyen úgy határozott, hogy a környezetvédelemmel, 
óceánokkal és halászattal kapcsolatos feladatokat 
ideiglenesen, jelenlegi feladatainak megtartása mel-
lett Maros Sefcovic intézményközi kapcsolatokért fe-
lelős alelnökre ruházza. A közlekedéssel kapcsolatos 
feladatokat ideiglenesen, jelenlegi feladatai mellett 
Wopke Hoekstra éghajlatpolitikáért felelős uniós biz-
tos kapja meg. (MTI) 

Ország – világ 

Tarthatatlannak nevezte a börtö-
nök helyzetét a büntetés-végre-
hajtási intézetek dolgozóinak 
szakszervezete hétfőn Olaszor-
szágban, miután idén már ötven-
hatra emelkedett az öngyilkos 
rabok száma. 

Az utóbbi három nap alatt három rab 
vetett véget életének: egyikük a Verona 
melletti Montorio börtönében, a másik 
Monzában, a harmadik Velence börtöné-
ben. Tizenketten az utóbbi egy hónapban 
lettek öngyilkosok.  

Az igazságügyi minisztérium adatai 
szerint 2022-ben nyolcvanöt, tavaly het-
ven volt az öngyilkosságok száma az 
olasz börtönökben.  

A büntetés-végrehajtási intézetek 
rendőri szakszervezete (Osapp) elfogad-
hatatlan és tarthatatlan helyzetről írt köz-
leményében, amelyben az igazságügyi 
miniszter és a kormány minél előbbi be-
avatkozását sürgette. Az érdekképviselet 
emlékeztetett, hogy az év eleje óta hat 
börtönőr is öngyilkosságot követett el.  

Az Osapp főtitkára, Leo Beneduci 
nyilvánosságra hozta, hogy vasárnap 
este „ellenőrizhetetlen” helyzet alakult 
ki a torinói börtönben is, miután a rabok 
az udvarról nem akartak visszatérni cel-
láikba. Később tüzet gyújtottak a cellák-
ban, és az egyik börtönőrre is 
rátámadtak. Pénteken a trieszti börtön-
ben tört ki lázadás a hőség és a zsúfolt-

ság miatt. Ezzel egy időben a firenzei 
Sollicciano börtön rabjai petíciót írtak az 
illetékes ombudsmannak, mivel a bör-
tönben nincsen meleg víz.  

A 189 olaszországi börtön valamivel 
több mint 51 ezer főt képes befogadni, 
de a rabok száma meghaladja a hat- 
vanezret. Több mint 44 ezer elítélt jog-
erős büntetését tölti, mintegy harminc 
százalékuk külföldi.  

Az Osapp szerint tizennyolcezerrel 
több börtönőrre lenne szükség.  

Az olasz börtönépületek nagy részé-
ben nem biztosított a klíma még a negy-
venfokos melegben sem, ami majdnem 
minden nyáron lázadásokhoz és sztráj-
kokhoz vezet. (MTI) 

Tarthatatlan az olaszországi börtönhelyzet a büntetés-
végrehajtásban dolgozók szakszervezetei szerint  

Romániában naponta csúcsot 
dönt a villamos energia ára a ká-
nikula miatt, hétfőn már a 700 
eurót is meghaladta az ár mega- 
wattóránként a másnapi (spot) 
piacon. 

Románia hétfőn 21 órakor már 720 
eurót fizet a szomszédból (főleg Bulgá-
riából, kisebb részt Magyarországról) 
importált villanyáramért, ami az Econo-
mica.net gazdasági portál szerint a leg-
magasabb ár Európában. 

A szaktárca a 2022-es energiaválságot 
idéző magas árakat a térségben napok 

óta uralkodó és a környező országok 
energiahálózatát is csúcsra járató hőség-
nek tulajdonítja. Sebastian Burduja ener-
giaügyi miniszter az operatív törzs hétfői 
ülése után úgy nyilatkozott, hogy a 
román energetikai rendszert nem fenye-
geti nagyobb térségeket érintő leállás 
(blackout), ugyanakkor nem zárta ki, 
hogy lehetnek helyi meghibásodások, 
áramkimaradások. 

Hétfőn a román villamosenergia-háló-
zatot üzemeltető Transelectrica szerint 
délelőtt 10 órakor a romániai erőművek 
6400 megawattos teljesítménnyel üze-

meltek, míg a fogyasztás kielégítésére 
7200-ra volt szükség, az így mutatkozó 
hiányt fedezik importból.  

A hazai termelést elsősorban a vízie-
rőműveket működtető Hidroelectrica, az 
atomerőművet működtető Nuclearelect-
rica, valamint a gáz- és széntüzelésű  
erőművek és a napelemrendszerek biz-
tosítják. Romániában szombat óta har-
madfokú (vörös) hőségriadó van 
érvényben az ország legnagyobb részén. 
Hétfőn a csúcshőmérséklet a déli ország-
részben több helyütt elérte a 40 Celsius-
fokot. (MTI) 

Romániában naponta újabb csúcsot dönt  
a villamos energia ára a rendkívüli hőség miatt

Megjelent a Határtalanul prog-
ram 2024/2025. évi pályázati ki-
írása – közölte Potápi Árpád 
János, a Miniszterelnökség nem-
zetpolitikáért felelős államtitkára 
hétfőn. A programmal magyaror-
szági hetedikesek utazhatnak a 
szomszédos országok magyar-
lakta területeire. 

Az államtitkár az MTI-hez eljuttatott 
közleményében kiemelte: a 2011-ben 
indított Határtalanul program célja, 
hogy valamennyi közoktatásban tanuló 
magyarországi fiatal tanulmányai során 
legalább egyszer eljusson a szomszédos 
országok magyarlakta területeire a ma-
gyar kormány támogatásával.  

Rámutatott: a kirándulások során a 
gyerekek nemcsak megismerik a hatá-
ron túli területek tájait, természeti kin-
cseit és épített örökségét, hanem 
személyes benyomást szereznek, és kap-
csolatokat építenek ki a külhoni magyar 
gyerekekkel, közösségekkel. 

Potápi Árpád János hangsúlyozta: a 
nemzeti összetartozás érzése és tudata 
annál mélyebben gyökerezik valakiben, 
minél korábban tapasztalja meg. A Ha-

tártalanul program esetében ezért jelöl-
ték meg célcsoportként a hetedikes kor-
osztályt.  

Az államtitkár ismertette: a 
2024/2025-ös kiírásra az előző évekhez 
hasonlóan pályázatot nyújthat be állami 
fenntartású oktatási intézmény esetében 
tankerületi központ, szakképzési cent-
rum és állami felsőoktatási intézmény, 
valamint nem állami fenntartású okta-
tási intézmény. Egy pályázó több pályá-
zatot is benyújthat azzal, hogy egy 
tanulónak egy tanéven belül egy tanul-
mányi kiránduláson való részvétele tá-
mogatható. 

Az igényelhető támogatás egymillió 
és hétmillió forint között mozog, az el-
nyerhető támogatás összege függ a 
résztvevők számától és a megtett kilo-
méterektől. A támogatás formája vissza 
nem térítendő – közölte. 

Kiemelte: az idei felhívásnak számos 
újdonsága van: megemelkedett a kísé-
rők napidíja és a kilométerdíj, az elszá-
molható költségek közé bekerült a helyi 
termelők meglátogatása során felmerülő 
költség, a választható programelemek 
között pedig újdonságként szerepel a 

várpalotai Trianon Múzeum meglátoga-
tása is. 

A pályázatok benyújtási határideje 
2024. augusztus 14., 14.00 óra (közép-
európai idő szerint). A kirándulásnak 
2024. szeptember 1. – 2025. augusztus 
31. között kell megvalósulnia. 

Potápi Árpád János felidézte: a prog-
ram indulása óta már több mint félmillió 
magyarországi iskolás kapott lehetősé-
get, hogy magyarországi kormány- 
zati támogatással a határon túlra látogas-
son.  

A programba eddig már közel 900 
magyarországi település kapcsolódott 
be, évente körülbelül ezer kirándulás va-
lósul meg. 

Az államtitkár úgy fogalmazott: min-
den magyarországi oktatási intézményt 
arra buzdít, hogy éljenek a lehetőséggel, 
vegyenek részt a Határtalanul program-
ban, hogy a nemzeti összetartozás fo-
galma a fiatalok számára ne csak üres 
szlogen legyen, hanem valódi, szemé-
lyesen átélt élmény. 

A pályázati kiírás elérhető a 
www.bgazrt.hu és a www.kulhonima-
gyarok.hu oldalon. (MTI)

Megjelent a Határtalanul program új pályázati kiírása 

Az Európai Unió egy évvel, 2025. 
július 27-ig meghosszabbította a 
vezető nélküli légi eszközök gyár-
tása és Oroszországnak való át-
adása, valamint a Közel-Keleten 
és a Vörös-tenger térségében te-
vékenykedő fegyveres csoportok-
nak nyújtott katonai segítség 
miatt az Iránnal szemben beveze-
tett korlátozó intézkedések hatá-
lyát – közölte az Európai Unió 
Tanácsa hétfőn. 

A tagállamok külügyminisztereinek 
tanácsa által írásbeli eljárás útján elfoga-
dott intézkedés lehetővé teszi az EU szá-
mára, hogy szankciókkal sújtsa azokat, 
akik az ukrajnai háborúban használt pi-
lóta nélküli légi járművek (drónok) fej-
lesztése és szállítása mellett rakéták 
gyártásában és Oroszországnak való át-
adásában vesznek részt. Az uniós tanács 

2024. május 14-én kiterjesztette a korlá-
tozó intézkedések uniós keretének hatá-
lyát, válaszul az iráni drón- és 
rakétaprogram által a Közel-Keleten és 
a Vörös-tenger térségében működő fegy-
veres csoportoknak és szervezeteknek 
nyújtott támogatásra. 

Az EU 2023. október 20-án vetett ki 
először szankciókat az iráni drónok szál-
lítása és ukrajnai bevetése miatt. Akkor 
három iráni személy, valamint egy szer-
vezet került jegyzékbe. Az Európai Unió 
Tanácsa novemberben további két sze-
mélyre és két szervezetre vetett ki szank-
ciókat az „Ukrajna területi egységét, 
önállóságát és függetlenségét aláásó 
vagy fenyegető cselekményekért felelős 
irániakkal szemben”. A tanács májusban 
és júniusban a szankciók hatályát a 
Közel-Keleten és a Vörös-tenger térsé-
gében tevékenykedő, a régió békéjét és 

biztonságát aláásó fegyveres csoportokra 
és szervezetekre, valamint azok képvise-
lőire is kiterjesztette. A listán jelenleg 12 
ember és hét szervezet szerepel. 

A büntetőintézkedések az Európai 
Unióba való beutazási tilalomra és az 
unióban tárolt pénzeszközeik befagyasz-
tására terjednek ki. Ezenfelül uniós or-
szágok állampolgárai és az unió 
területén bejegyzett szervezetek és ban-
kok nem bocsáthatnak pénzügyi eszkö-
zöket a jegyzékbe vettek rendelkezésére. 
A szankciórendszer emellett magában 
foglalja a távközlési eszközök megfigye-
lésére szolgáló berendezések, valamint a 
belső elnyomásra felhasználható beren-
dezések Iránba történő kivitelének tilal-
mát is. Tilos a pilóta nélküli légi 
járművek, valamint a rakéták fejleszté-
séhez és gyártásához használt alkatré-
szek kivitele is az EU-ból Iránba. (MTI) 

Az EU meghosszabbította az Iránnal szembeni szankciókat  

2024. július 16., kedd ___________________________________________ HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK ______________________________________________ NÉPÚJSÁG 3 

Most nem részletezzük a katonai problémákat, hiszen 
köztudott, hogy minden a hamarosan sorra kerülő el-
nökválasztási kampány része. Az is közismert, hogy a 
koalíció bűzlő mocsárként fortyog, és bár a két vezető 
igyekszik fenntartani az egyetértés látszatát, a vidéki 
szervezetek egyre agresszívebben támadják egymást. 
Emiatt nem sikerült megegyezniük a korábban fennen 
hangoztatott közös jelölt személyében sem. Most mind-
két koalíciós párt a saját elnökéből akarna államfőt csi-
nálni. Ezért – a cél szentesíti az eszközt címszó alatt – 
szidalmazzák, rágalmazzák, támadják, zsarolják egy-
mást. 

Lehet, hogy a liberálisoknak jól jött a washingtoni 
út. Egyértelmű kampányfogás az a sok dicséret, amivel 
a vezetőjüket elhalmozzák. Másfelől, úgy tűnik, a kato-
nának is ínyére van a politikusi szerep, és nem utasítaná 
el az államelnöki bársonyszéket sem. Ezért „jó katona-
ként” vállalja a rá kiosztott szerepet. A legutóbbi ese-
mények tükrében nem is esik nehezére. 

Csakhogy erősen felkavarta a hazai politikai vizeket. 
Már maga a tény, hogy őt vitték Washingtonba, felhá-
borította a román politikusokat. A látszólag kebelba-
rátja és koalíciós partnere, Marcel Ciolacu szinte 
hisztérikusan reagált arra a kérdésre, hogy Iohannis  
Ciucăt vitte magával a NATO-csúcsra. „Azt gondolták, 
hogy tíz évig Iohannis apolitikus, független elnök volt, 
hogy nem avatkozott be a PNL választási kampánya-
iba? Nem támadta végig a PSD-t és közvetve személye-
sen engem? Mást várnak tőle most, a mandátuma 
végén? Mert én nem.” 

Nos, így állunk a kánikula kellős közepén. Hosszú 
forró őszi kampány és még „forróbb” téli választás vár-
ható a hosszú nyár után.

Hosszú, forró nyár 
(Folytatás az 1. oldalról)



A mostani forróságban a bő-
rünkön érezzük a globális fel-
melegedést. Lehet persze azt 
mondani, hogy nyár van, 
azért van meleg. De ennyire 
és ilyen égetően? Az emberek 
és az állatok is tudnak véde-
kezni a rendkívüli hőség 
ellen, azonban a növények 
vagy éppen a Föld északi és 
déli részén lévő jégsapkák 
nem, ennek pedig nagyon sú-
lyos következményei lehet-
nek! A Vibe Fesztiválon 
tartott előadást dr. Toldi Ottó, a 
Mathias Corvinus Collegium 
(MCC) Klímapolitikai Intéze-
tének vezetője Klímaváltozás: 
mentsük meg a sört és a jeges-
medvéket címmel. A szakértő 
az előadás után a Népújság-
nak is nyilatkozott. 

Elmondása szerint, bármennyire 
is furcsán hangzik, jelen állás sze-
rint jobban kell félteni a sört, vagyis 
az árpát (ami az egyik alapanyaga 
a sörnek), mint a jegesmedvéket. 
Ezen állítását arra alapozza, hogy a 
jegesmedve már megtalálta a túl-
élés kulcsát, ami a táplálék miatti 
délre vándorlás. Így keresi a túl-
élési lehetőségeket a jegesmedve, 
és közben keveredik a barna med-

vékkel és a grizzlykkel, ennek ered-
ményeképpen pedig egy világos-
barna medvefaj jön létre, mutatott 
rá dr. Toldi Ottó, aki szerint ennek 
következtében a jegesmedvék túl 
fogják élni a klímaválságot, igaz, 
nem abban a formában, ahogy most 
ismerjük őket. Az MCC Klímapo-
litikai Intézetének vezetője szerint 
hogyha valamikor a sarkokon hely-
reállnak a körülmények, akkor 
meglesz annak a lehetősége, hogy 
a fajok elkezdenek szétválni, és 
újra kialakul a jegesmedve. Tisztá-
ban van azzal, hogy ez a magyará-
zat az extrém klímavédőknek nem 
tetszik, de látni kell, hogy ez is 
része az evolúciónak – vélekedett 
dr. Toldi Ottó. 

Ugyanakkor az árpának nincs 
meg a lehetősége a vándorlásra, és 
növényként a hűvös, csapadékos 
időjárást kedveli, a globális felme-
legedés hatására megvan annak az 
esélye, hogy az árpa nem fogja a 
mostani klímát kibírni, ezért lenne 
szükség növénynemesítőkre, hogy 
létrehozzanak egy olyan, száraz- 
ságtűrő árpát, amely képes elviselni 
a klímaváltozást, mondta a Klíma-
politikai Intézet vezetője. 

Továbbá a globális felmelege-
désről nemcsak a jegesmedve és a 
sör párhuzamában lehet beszélni, 
ugyanis tisztában kell lenni azzal, 
hogy olvadnak a jégsapkák. Ennek 

következtében 1880 óta 30 centi-
méterrel nőtt átlagosan a tengervíz-
szint. Ezen adat olvastán talán sok 
ember nem kap a szívéhez, hogy 
valamit tenni kell, mert nagy baj 
jön, viszont árnyalja a képet, hogy 
ez egy exponenciális folyamat, 
emelte ki a szakértő. Ezalatt azt kell 
érteni, hogy felszakadoznak a jég- 
táblák, és a jeget több helyen éri el 
a melegebb víz, ami felgyorsítja az 
olvadást, azt a folyamatot, amely-
nek a tengervízszint-emelkedés a 
következménye. 2100-ra átlagosan 
2-3 méterrel is emelkedhet a ten-
gerszint. Ez pedig katasztrófát je-
lent. 

Lényegében a megnövekedő ten-
gerszint teljesen veszélybe sodorja 
az emberi civilizációt. Elsősorban 
gondoljunk arra, hogy a városi la-
kosság 60%-a tengerparton él, tehát 
mindenképpen szükség van ezeken 
a helyeken a védekezésre. Ilyen te-
kintetben elég csak Hollandia pél-
dájára gondolni, ahol már nap mint 
nap harcolnak az emelkedő tenger-
szinttel. De a védekezés a tenger-
parti városok esetében nem is lesz 
elegendő, egészen bizonyos, hogy 
lesznek olyan városrészek, amelye-
ket ki fog kelleni üríteni, és új lakó-
negyedeket kell majd létrehozni, 
világított rá dr. Toldi Ottó. Ezzel 
egy időben pedig a gazdaság is 
nehéz helyzetbe kerül, mert a véde-

kezést és újjáépítést valamiből fi-
nanszírozni kell, másrészt a kikötők 
is veszélybe kerülnek az emelkedő 
tengerszint miatt. 

De van egy másik, még súlyo-
sabb vetülete is ennek. A sós víz be-
kerül a talajba, az édesvízkész- 
letekhez. A sós víz pedig sem em-
beri fogyasztásra, sem növényter-
mesztéshez használt öntözővíznek 
nem alkalmas. Ilyen tekintetben 
pedig egyértelmű: valamit tenni 
kell. 

A kérdés az, hogy mit? Sokan 
felháborodnak, ha valaki azt állítja, 
hogy az ember felelős a klímavál-
tozásért. Nagy valószínűséggel 
nem ez az egyetlen tényező, viszont 
az emberi élet is nagyban hozzájá-
rult a mostani helyzethez, egyrészt 
a CO2-kibocsátással, másrészt 
azzal, hogy a Föld növényzetének 
közel a felét már eltüntettük, hang-
súlyozta az MCC Klímapolitikai 
Intézetének vezetője. De akkor 
most mit tehetünk? 

A rövid válasz az, hogy bármit, 
minden kicsi lépés számít! Érde-
mes egyéni és családi klímavédelmi 
stratégiákat kidolgozni, igen, ezek 
bizonyos lemondásokkal járnak, de 
nem azt jelentik, hogy teljesen elle-
hetetlenítjük a saját életünket, húzta 
alá dr. Toldi Ottó, aki felvetését 
azzal példázta, hogy ne menjünk 
mindenhova autóval, hanem hasz-

náljuk a tömegközlekedést, vagy 
éppen kerékpározzunk, sétáljunk. 
Ezek is sokat hozzátesznek ahhoz, 
hogy élhetőbb maradjon a Föld. 

Továbbá a szülőknek is nagy a 
felelősségük, nem mindegy, hogy 
milyen példát mutatnak a gyerme-
keiknek. Ha azt látják, hogy kitaka-
rítjuk a kertet, összeszedjük a 
szemetet, ha az utcán látunk szeme-
tet, azt is felvesszük, szelektíven 
gyűjtjük otthon a hulladékot, kom-
posztálunk stb., akkor ők is így fog-
nak eljárni felnőttkorukban, emelte 
ki az MCC Klímapolitikai Intézeté-
nek vezetője. Nem elhanyagolható 
a tanintézmények szerepe sem, hi-
szen a gyermekek az oktatóiktól is 
átvesznek példákat. Az óvodában, 
az iskolában is a pedagógus képes 
példát mutatni a tanítványainak a 
tudás átadása mellett. 

Utóbbira a Mathias Corvinus 
Collegiumnál is törekednek, pél-
dául a Tavaszi Akadémia nevű ese-
ményükön (Magyarországon) séta 
közben a résztvevők összegyűjtöt-
ték a szemetet az esztergomi várnál. 
Ez egy kis lépés, de sokat számít, 
főleg akkor, ha egyre többen kezde-
nek el így gondolkodni. Ha odafi-
gyelünk ezekre a kicsi dolgokra, 
akkor hosszabb távon maradhat él-
hető a Föld. 

Összességében mindent meg kell 
tenni, még akkor is, ha valamilyen 
szinten lemondásokkal jár, hogy 
tartsuk minél élhetőbb szinten a 
Földet, és próbáljuk meg megmen-
teni mind a sört, mind pedig a je-
gesmedvéket!

Kánikulában több mint  
duplájára nő a vízfogyasztás  

Sipos Levente, az Aquaserv igaz-
gatója lapunk megkeresésére el-
mondta, hogy a Mezőségen a nyári 
időszakban kétszer akkora a veze-
tékes vízfogyasztás, mint máskor.  

 – Nyáron a megye mezőségi 
övezetében a fogyasztás a megszo-
kott kétszeresére nő. Ez azért van, 
mert a lakosság nem felelősen 
használja az ivóvizet. Sajnos ebből 
az következik, hogy nincs folyama-
tosan víz, pedig semmivel sem 
adunk kevesebbet, mint például jú-
niusban, amikor ugyanannyi víz fo-
lyik be a rendszerbe, mint most. 
Más övezetekben is nyári időszak-
ban 30-40 százalékkal megnő a fo-
gyasztás, de nem több mint 
duplájára! Arról van szó, hogy a 

Mezőségen a lakosság nem csak 
háztartási célokra fogyasztja a 
vizet. Nem az a probléma, hogy a 
vízüzemben nem tudjuk bizto- 
sítani azt a mennyiséget, amit a 
normál fogyasztáshoz biztosítani 
kell! A rendszer 50 százalékos 
többletfogyasztásra van méretezve, 
csakhogy a Mezőségen a csúcsfo-
gyasztás a normális fogyasztás több 
mint kétszeresét lépi túl. Nem a 
rendszer méretezése hibás, hiszen 
uniós szabvány szerint épült ki, 
amibe kényelmesen beleszámí- 
tották a csúcsfogyasztást is. Azon-
ban minden rendszer méretezésénél 
a háztartási fogyasztást veszik ala-
pul. A vizet a lakosság kizárólag 
háztartási célokra használhatja. A 
szerződésben is szerepel, hogy más 
célra nem használható az ivóvíz – 
jelentette ki Sipos Levente igaz-
gató. 

A lakosság tudja, a szolgáltató-
nak is tudomása van arról, hogy a 
vezetékes vizet nem rendeltetéssze-
rűen, hanem mezőgazdasági cé-
lokra, állatok itatására, a kertek 
öntözésére is használják. 

A probléma igen komplex, mert 
a Mezőségen valóban nagy a vízhi-
ány. A kutakban nincs víz, vagy ha 
van, akkor sem emberi, sem állati 
fogyasztásra nem alkalmas. A  
gazdáknak, főleg a szarvasmarha-
tartóknak egyetlen megoldásuk az 
állatok itatására a vezetékes víz. 
Egy állat ilyen nagy kánikulában 
100-140 liter vizet is elfogyaszt na-
ponta. Meg lehet érteni a gazdákat, 
akik nem hagyják szomjan pusz-
tulni az állataikat, viszont vezeté-
kes ivóvízzel állatokat itatni tilos. 
Ennek ellenére mégsem lehet el-
ítélni őket. 

Ha a szolgáltató részéről ellenőr-

zik is a fogyasztást, a cégnek 
semmi eszköze nincs, hogy intéz-
kedjen a „vízpazarlókkal” szem-
ben.  

Egyetlen megoldás van: arra ösz-
tönözni a közösségeket, hogy fele-
lősen és észszerűen használják az 
ivóvizet. Mert ha a falu egyik ré-
szében öntözik a kertet, akkor a 
falu másik végében még egy pohár-
nyi ivóvíz sem csepeg a csapból.  

Nyáron kell a legtöbb víz 
Szabó Levente, Mezőcsávás pol-

gármestere elmondta, nagyon 
sokan tesznek panaszt a polgár- 
mesteri hivatalban, viszont a víz-
szolgáltatás ügye nem az önkor-
mányzathoz tartozik. Sok átiratot 
küldtek az Aquaservhez, nemcsak 
idén, hanem az elmúlt években is. 
A helyzet nem oldódott meg, holott 
a szolgáltató arra kötelezte magát a 

szerződésben, hogy fo-
lyamatosan szolgáltat a 
fogyasztóknak. A bead-
ványokra adott válaszuk-
ban az állt, hogy mivel a 
Mezőségen nyáron na-
gyon megnő a fogyasz-
tás, szolgáltatási 
szünetekre kényszerül-
nek, mert spórolni kell a 
vízzel.  

– Nagyon szomorú, 
mert nyáron kell a leg-
jobban a víz, amikor 
meleg van, és nem akkor, 
amikor hideg van. A Me-
zőség többi részén, ahol 
sok állatot tartanak, na-
gyobb a gond, s az ál-
latok itatása nagyon 
megnöveli a fogyasz- 
tást. A lakosság érdeké-
ben a fogyasztóvédelem-
hez is beadvánnyal 
fordultunk, nem értünk el 
vele semmit. Pénteken 
egyórás beszélgetésem 
volt egy galambodi hölg-
gyel, aki azt mondta, 
hogy a vízhiány miatt pa-
naszt tett a szolgáltató-
nál, s a diszpécser- 

szolgálat arra biztatta, hogy a pol-
gármesteri hivatalhoz forduljon, s 
mi vigyünk vizet nekik. Honnan vi-
gyünk, ha a csapon nem folyik a 
víz? Fura helyzetbe kerültünk, s ezt 
elmondtam az Aquaservnek is, 
hogy mi, az önkormányzat, a pol-
gármesterek arra törekszünk, hogy 
megépítsük a vízhálózatot, s utána 
átadjuk a szolgáltatónak a vezeté-
keket, hogy eladják nekünk a vizet 
abban a vezetékben, amit mi építet-
tünk ki. És a megyében ez az egyet-
len cég, amelyik vizet szolgáltathat, 
tehát monopolhelyzetben van. A 
sok elégedetlenség, a vízhiány elle-
nére a szolgáltató azt állítja, be-
tartja a szerződésben foglaltakat – 
válaszolta érdeklődésünkre Mező-
csávás polgármestere. 

Víz nélkül kínlódás az élet  
Egy mezőmadarasi olvasónk je-

lezte, hogy közölték a lakossággal 
a vízszolgáltatási programot, ami 
szerint minden harmadik nap szá-
míthatnak szolgáltatásra, de ezt 
sem tartják be mindig. 

– Szombaton volt víz, s csak  
16-án, azaz kedden, majd 19-én és 
22-én számíthatunk újra arra, hogy 
víz folyik a csapból. Nem lehet zu-
hanyozni, nem lehet a vécét hasz-
nálni, így kínlódás az élet azoknak, 
akik rácsatlakoztak a rendszerre, és 
felszámolták a kútjaikat. Hibás a 
rendszer, a vízellátást a fogyasztás-
hoz kellene igazítani. Nem lehet, 
hogy nyáron víz nélkül hagy- 
ják a lakosságot különféle magya-
rázattal! Miért így építették meg a 
rendszert, ha nem tudják biztosítani 
a kellő hozamot?! Minden harma-
dik nap adnak vizet, de amikor 
megengedjük a csapot, tiszta sárlé 
folyik belőle, amit csak a vécén 
lehet használni – panaszolta olva-
sónk.  

Az Aquaserv közleményt tett 
közzé lapunkban, melyben bizto-
sítja a lakosságot afelől, hogy a vál-
lalat 24 órás vízellátásra törekszik, 
de számít az ügyfelek támogatására 
is a vízkészletek észszerű felhasz-
nálásában. Azonban ebben a káni-
kulában és az aszályos időszakban 
tudvalevő, hogy sokkal több víz 
kellene, mint máskor.  

Vízhiány a Mezőségen 

Emelkedő tengerszint, hőség, szemét, növényzet pusztítása 
Beláthatatlan következményei lesznek a klímaváltozásnak 
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Nagy-Bodó Szilárd 

(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Vajda György (archív)



A Kárpát-medence öt Mada-
ras nevű települése találko-
zott múlt héten Backama- 
darason, ahol nemcsak az 
együvé tartozást ünnepel- 
ték, hanem a házigazdákkal 
együtt örvendtek a helyi civil 
kezdeményezések sikerének 
is. 

Százhúsz vendéget fogadott a 
múlt héten Backamadaras: Erdély-
ből Csíkmadaras és Mezőmadaras, 
az anyaországból Kunmadaras és 
Bácsmadaras küldöttségei érkeztek 
az ugyanazon nevet viselő települé-
sek immár tizenhetedik találkozó-
jára. Pénteken Fehéregyházát, 
Segesvárt, Erdőszentgyörgyöt és a 
bözödújfalusi templomot látogatták 
meg a vendégek, míg az ünnepi 
programokra szombaton került sor: 
délelőtt a református templomban 
megtartott istentiszteleten Nagy-
Vajda Levente lelkész a testvéri sze-
retetről beszélt, a pillanatokat a 
gyülekezet Harmónia kórusának 
énekszolgálata, valamint a helyi 
hősök három emléktáblájának meg-
koszorúzása tette még ünnepélye-
sebbé.  

A délutáni megnyitó során Szőcs 
Antal házigazda polgármester be-
vallotta: merész feladatnak tűnt az 
idei választási évben egy ilyen ren-
dezvény megszervezése, de szíve-
sen vállalták, hiszen utoljára 
2016-ban volt házigazdája a telepü-
lés ennek a találkozónak. Azóta sok 
változás történt a községben, az ut-
cákat leaszfaltozták, óvoda, böl-
csőde épült, felújították az isko- 
lákat, s a napokban a madarasi kul-
túrotthon kerül sorra. „Polgármes-
terek jönnek és mennek, de a 
Madarasok maradnak” – hívta fel a 
figyelmet az elöljáró, aki elérzéke-
nyülve idézte fel a község egykori 
jegyzője személyét, aki ma „már a 
túlsó partról irányítja a Madarasok 
találkozóját”. 

A közönséget a települések kül-
döttségei kulturális műsorral szóra-
koztatták, a házigazdák a Kincses 
néptánccsoport több korosztályának 
fellépésével, a kunmadarasiak a te-
lepülésük múltját bemutató kultúr-
műsorral, a mezőmadarasiak 
néptánccal, a bácsmadarasiak fú- 
vószenekari műsorral szórakoztat-
ták az érdeklődőket, továbbá szín-
padra léptek énekműsorukkal a 
helyi Kis Gergely Általános Iskola 
tanulói, majd a szervezők díjazták 

az iskola lányfocicsapatának tagjait, 
akik az iskolák megyei bajnokságá-
nak megnyerése után a regionális dön-
tőig jutottak, ahol csak a kolozsvári 
sportiskolások tudták legyőzni őket. 

Este a Titán zenekar lépett kö-
zönség elé, majd DJ Andriss térze-
néjére bulizhattak éjfélig a 
vendégek és házigazdáik, akik va-
sárnap vettek könnyes búcsút egy-
mástól a jövő évi találkozás 
reményében, amelynek házigazdája 
Mezőmadaras lesz. Ezt megelőzően 
ennek részleteit keretszerződésben 
rögzítették, majd az anyaországiak 
falubemutató sétán vettek részt. 

Húszéves a Backamadarasért 
Egyesület 

Húsz évvel ezelőtt néhány lelkes 
fiatal úgy gondolta, hogy a község 
életében, fejlesztésében szerepet 
kell vállalnia, így született meg a 
Backamadarasért Egyesület, amely 
azóta kulcsfontosságú szervezetté 
nőtte ki magát a településen – tekin-
tett vissza a kezdetekre Báthori 
Zsuzsánna elnök, megköszönve az 
egykori tagok közel tizenöt évi ál-
dozatos munkáját, azt, hogy megál-
modták és elérték, hogy a tele- 
pülésnek néptánccsoportja is le-
gyen. Aztán 2017-ben helyüket át-
adták a következő nemzedéknek, 
így az egyesület tagsága és vezető-
sége egyaránt megfiatalodott, és új 
arculatot is kapott; azóta haladnak 
közösen azon az úton, amelyen a te-
lepülés szeretete indította el őket. 
Igazi segítő társakra találtak az ön-
kormányzat, a református egyház és 
az iskola vezetőiben, együtt tudnak 
gondolkodni, tervezni és dolgozni, 
és céljük, hogy maradandót hagyja-
nak maguk után. Egyik legjelentő-
sebb eredményüknek a Backama- 
daras képekben című fényképal-
bum kiadását tartják, amely Ma-
gyarország kormánya támogatásá- 
val készült el. 

A színpadra szólított egykori 
tagok mellett nem feledkeztek meg 
a község egykori jegyzőjéről, néhai 

Tulit-Incze Csabáról, aki a Mada-
rasok találkozójának megálmodója 
és a többi testvértelepülési kapcso-
lat mozgatója is volt, illetve néhai 
Kacsó Delinkéről, aki a Kincses 
tánccsoport vezetésében vállalt több 
évig aktív szerepet. Köszöntőbeszé-
dében Dávid György egykori elnök 
megállapította: a kezdeményezés 
eredményes volt, hiszen ott voltak 
a testvértelepülési kapcsolatok ki-
alakításánál és a keretegyezmények 
megszövegezésénél, de legbüszkéb-
bek arra, hogy létrehozták a Kin-
cses tánccsoportot, mely kezde- 
ményezésnek köszönhetően több 
száz községbeli gyermek tanult 
néptáncot.  

A két évtized alatt számos kihívás-
sal kellett megküzdeni, de sikerült ki-
tartani a célkitűzéseik mellett – 
nyugtázta Báthori Zsuzsánna, aki azt 
kívánta a tagságnak, hogy a követ-
kező húsz évben is ugyanilyen lelke-
sedéssel, elkötelezettséggel és si- 
kerrel folytassa a munkát, és legyen 
hite, ereje, kitartása a jövőben is.  

Az egykori és jelenlegi tagság a 
közös fénykép után pezsgőbontás-
sal, tortával és konfettivel ünnepelte 
a jeles pillanatot. 

Életképes kapcsolatok 
A Madarasok találkozójával a cél 

az, hogy a magánszemélyek, önkor-
mányzatok, civil szervezetek egy-

mással szorosabb kapcsolatokat 
építsenek, egymástól tapasztalatot 
szerezzenek, és új lehetőségeket te-
remtsenek a fiatalok számára is. Ez 
az üzenet ma is aktuális, mert csak 
azok a kapcsolatok bizonyultak élet-
képesnek, amelyekben mindannyian 
részt vesznek, magukénak érzik, és 
fel is vállalják – emlékeztetett  
Balogh Marianna, Kunmadaras 
polgármestere. Csíkmadaras veze-
tője a húszéves egyesületnek gratu-
lált, hiszen építhet az önkormányzat 
utakat, óvodát, iskolát, ha nincs 
szervezet, amely megtöltse azokat 
élettel, akkor baj van az adott tele-
pülésen – fogalmazott Péter Dávid, 
aki arra szólította fel az ünneplőket, 
ne engedjék, hogy valakik éket üs-
senek közösségeink, a magyar nem-
zet tagjai közé. Bácsmadaras 
polgármestere, Balla Csaba októ-
bertől távozik a község éléről, de a 
barátság, a tisztelet, a közös tervek 
megmaradnak ezután is. „A határon 
túli testvérekkel összefogva, közö-
sen építve a jövőt, együtt tudunk 
erősek lenni” – mutatott rá. „A ba-
rátság az egyetlen garanciája a bé-
kének. Ezen az alkalmon is 
megmutattuk, hogy együtt tudunk 
működni testvéreinkkel, barátaink-
kal, ezáltal megszilárdítva a kiala-
kult kapcsolatokat” – emlékeztette 
az ünneplőket Mezőmadaras pol-
gármestere, Kovács Ilona is.

Múlt vasárnap kísértük utolsó út-
jára a nagyenyedi református teme-
tőbe, az Őrhegy déli lejtőjén 
magasodó tanári parcellába Józsa 
Miklós nyugalmazott kollégiumi ta-
nárt. Kézdisárfalván született 1934-
ben. A sepsiszentgyörgyi Székely 
Mikó Kollégiumban érettségizett, 
ezt követően a Bolyai Tudomány-
egyetemen 1956-ban szerzett ma-
gyar szakos tanári oklevelet. Rövid 
dési kitérő után, 1959-től a Bethlen 
Kollégium magyar szakos tanára 
lett 1996-ban bekövetkezett nyug-
díjazásáig. 

Az enyedi magyarság oszlopos 
tagja volt. Nem csak nyugdíjba vo-
nulása után, vagy a Dr. Szász Pál 
Magyar Közösségi Ház 2002-ben 
történt felavatása után lett a prog-
ramjaink gerincét adó Áprily-estek 
irodalmi-művészeti rendezvényei-
nek szervezője, motorja, kigondo-
lója. Kollégiumi diákként arra 
emlékszem vissza, hogy a Tanár úr 
már a hetvenes évektől kezdve, ma-
gyar szakos tanárként szervezett 
irodalmi kört, amelyet Áprily La-
josról, kollégiumunk egykori költő-
tanáráról nevezett el, s melynek 
mozgatói főként a tanítóképzősök 
voltak. 

2003-tól 2016-ig, amikor főszer-
vezője volt az Áprily-esteknek, iro-
dalmi, művelődési, évfordulós 
megemlékezések, könyvbemutatók, 
képzőművészeti kiállítások, író-ol-

vasó találkozók, régi családok em-
lékének megidézése, a Bethlen kol-
légium múltjával kapcsolatos vagy 
helytörténeti előadások színesítet-
ték a kisváros életét. Ennek a bő 
kulturális termésnek állított mara-
dandó emléket az Áprily-estek em-
lékkönyv (szerk. Bakó Botond), 
amelyet 2013-ban jelentetett meg a 
rendezvényeknek keretet adó Dr. 
Szász Pál Egyesület. 

Annak a tanárnemzedéknek volt 
egyik jeles képviselője, amely az öt-
venes évek végén került a Kollégi-
umba, s hajszálgyökerein foko- 
zatosan szívta fel az ún. Bethlen-
szellemet, a Kollégium évszázado-
kon átmenekített hagyományát, a 
korábbi tanárnemzedékektől testált 
viselkedési mintát és tartást – az 

egyre zavarosabbá váló években. 
Elég itt csupán Nemes János aligaz-
gatóra vagy Demény Zoltán mate-
matikatanárra gondolni. Később, 
Józsa tanár úr igazgatója (1978–
1982) lett a Kollégiumnak, amelyet 
akkor éppen Bethlen Gábor Ipari 
Líceumnak neveztek. Emlékezetes 
marad számomra diákként a torna-
kertben 1982 júniusában, az utolsó 
tanítási napon, a névadó fejedelem 
szobrának (Ion Irimescu bukaresti 
szobrászművész alkotásának) ava-
tója. Aligazgatóként (1982–1986) 
számára, és szeretett intézményé-
nek is, még nehezebb évek követ-
keztek, hiszen már 1986-tól be- 
indult az ősi skóla elrománosí- 
tása, román tannyelvű osztályok in-
dítása. 

Írogató tanárember volt, hiszen – 
főként 1990 után – folyamatosan 
publikált hazai és magyarországi la-
pokban, újságokban (Szabadság, 
Romániai Magyar Szó, Nyugati 
Jelen, Háromszék, Népújság, Mű-
velődés, Természet Világa). 

Nyugdíjazása után elsősorban 
helytörténeti és művelődéstörténeti 
témákkal foglalkozott. Missziónak 
tekintette azt, hogy a kollégium 
nagyjainak munkásságát megismer-
tesse és széles körben terjessze.  

Józsa Miklós volt az, aki a Beth-
len kollégiumi iskolamúzeumot 
megalapította, s az ott kiállított 
anyag egy részét összegyűjtötte. 

Az enyedi kollégiumi tanárok te-
metésén íratlan szabály volt, hogy 
egyik vagy másik kolléga röviden 
megemlékezik elhunyt pályatársá-
ról, méltatja a munkásságát. Ezeket 
a búcsúgondolatokat utólag rend-
szerint meg is jelentették különböző 
újságokban. Józsa Miklós több 
ilyen búcsú- vagy emlékbeszédet 
tartott pályatársai felett. 

Józsa tanár úr csupán egy évig 
volt tanárom, de az iskolai évek 
alatt jól megismertük egymást, s ké-
sőbb, amikor a Fehér megyei 
RMDSZ elnöke, valamint a Dr. 
Szász Pál Egyesület elnöke lettem, 
még szorosabbá vált az együttmű-
ködés és a barátság közöttünk.  

Ötödik osztályosként éppen ma-
gyarból írtuk az első évharmadi dol-

gozatot. Akkor még nem tudhattam, 
hogy miben is áll ez, ezért nyilván 
nagy volt az izgalom. Tündérszép 
Ilona és Árgyélus királyfi volt a 
téma. Amikor a Tanár úr megjelent 
az osztályban a kijavított dolgoza-
tokkal, és szétosztotta azokat, meg-
lepődve láttam, hogy egyedül az 
enyém kapott tízes osztályzatot, 
habár voltak benne pedánsan, piros-
sal kijavított szórendi vagy éppen 
helyesírási hibák. Kisdiákként nem 
vágta le sarjadozó szárnyaimat, 
hanem nagyvonalúan engedte, hogy 
megtanuljak repülni, kibontakozni. 
Ezen személyes tapasztalaton ke-
resztül érhető tetten jó pedagógusi 
érzéke. 

Világosan emlékszem arra is, 
amikor Miklós csatlakozott ahhoz a 
kis önkéntes helyi csapathoz, amely 
a református temetőben, közmunka 
formájában, a régi tanári sírok bo-
kortalanítását végezte. Habár már 
idős volt, nem derogált neki ez a 
fajta munka sem. Kedves Miklós, 
most éppen oda kísértünk örök nyu-
galomra, ahol velünk szívesen mun-
kálkodtál. 

A számára oly kedves Áprily so-
raival búcsúzunk tőle: „Ha menni 
kell, vállamról rongy-ruhámat/ egy 
rándítással elhullathatom,/ saruim 
szíja sem marad velem./ Uram, 
utálni nem tudom világod, /de in-
dulhatok, amikor kívánod,/ igéd 
szerint: egészen meztelen.” (A csa-
vargó a halálra gondol) 

Rácz Levente Zoltán 
vén diák 

Székelyföld szülte, Enyed befogadta 

Ünneplés, visszapillantás, tervek 
Ismét találkoztak a madarasiak 

Gligor Róbert László 
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Húsz éve szolgálják a községet – ünnepelt mérföldkőhöz érkezve a Backamadarasért  
Egyesület



Gyönyörű lovak, jó barátok, 
meseszép táj, állat és gyer-
mek (kiskamasz) harmóniá- 
ja – talán ezek a kulcsszavak 
foglalják leginkább össze az 
Art Equest Egyesület vajda-
szentiványi lovas táborainak 
lényegét. A múlt héten, július 
8–13. között zajló tábori 
életbe 10-én, szerda délután 
tekintettünk bele egy röpke 
másfél órára, éppen akkor, 
amikor az együttlétet egy kü-
lönleges vendég is színesí-
tette. 

A szentiványi Zichy-kastély ter-
meiből hancúrozó lányok nevetése 
áradt szét érkezésünkkor a tágas ud-
varon, ahol a tábort évről évre meg-
szervező Jankovits Ferenc, a helyi 
lovarda vezetője fogadott. A dél-
utáni foglalkozás előtti szabadidőt 
kihasználva arra kértük, idézze fel 
az első lovas tábort. 

– 2016-ban szerveztem meg a 
tavak mellett, egy egyszerű katona-
sátorban. Hét lovunk volt abban az 
esztendőben, most már 17 van. Úgy 
gondolom, hogy minden lovas in-
tézménynek több lábon kell állnia 
ahhoz, hogy fennmaradhasson, ná-
lunk is van lovas oktatás, bértartás, 
hagyományőrzés, lovas turizmus és 
terápia. A szolgáltatások fontos ré-
szét képezik a nyári programok, 
ezen belül a gyermektáborok. A 
résztvevők itt egyedi élményeket 
gyűjthetnek, nemcsak lovagolni ta-
nulnak, hanem az állatok gondozá-
sát és a lovas életmódhoz 
kapcsolódó egyéb tevékenységeket 
is elsajátítják. Nyáron rendszerint 
két tábort szervezünk, idén csak ezt 
az egyet – mondta Jankovits Fe-
renc, akitől azt is megtudtuk, hogy 
ebben az évben 14 gyereket tábo-
roztatnak, és a tevékenységek lebo-
nyolításában két tizenéves lány – 
Nagy Kirizsán Aliz, valamint Orbán 
Kiss Zsuzsanna – vállalt fontos sze-
repet, továbbá Ilniczky Tekla is be-
segít. 

Itatás, nyeregzsírozás,  
trágyázás 

A táborszervező a napi forgató-
könyvet is körvonalazta. 

– Reggel 7 órakor van az éb-
resztő, 7.30-tól közös torna, 8 óra-
kor reggeli, ezután következik az 
elméleti oktatás, a lovaglás alapjai-
nak elsajátítása – hogyan kell fe-
lülni a lóra, milyen a helyes 
testtartás, a szárkezelés –, majd le-
megyünk a lovardába, ahol gyakor-
latba ültetjük a tanultakat. Mindenki 
lovagol, és mindenkivel a saját 
szintjén foglalkozunk. Van olyan 
gyerekünk, aki ezen a héten ült első 

alkalommal lovon, mások sokad-
szorra táboroznak velünk. A kez-
dőkkel mindig a lovasoktatás elején 
foglalkozunk, a haladókkal a végén. 
Közben párhuzamosan több tevé-
kenység is zajlik, hiszen a lovakat 
elő kell készíteni, az istállót ki kell 
takarítani, és ezekből a tennivalók-
ból valamennyi gyerek kiveszi a ré-
szét. Amíg egyesek a nyergeket, 
kantárokat zsírozzák, addig mások 
az istállóban szorgoskodnak vagy 
éppen trágyáznak, az ügyesebbek 
kihozzák a lovakat a karámból, 
vagy beviszik őket, etetnek, itatnak. 
A lovardából a kastélyba vissza-
térve megebédelünk, majd fél óra 
pihenő következik. Délután alterna-
tív programokra, előadásokra kerül 
sor, aztán újra a lovarda felé vesz-
szük az irányt. Ezután visszame-
gyünk a szálláshelyre vacsorázni, 
majd csapatépítő játékokkal zárjuk 
a napot. 

Szénrajzok szabadsága 
A szerda délutáni együttlétet nem 

mindennapi vendég, Szőke József 
képzőművész tette izgalmassá szén-
rajzos tevékenységével. Mielőtt a 
táborlakók körbeülték volna az asz-
talt a kastély egyik kellemesen 
hűvös termében, Szőke József la-
punknak mesélt a kreatív foglalko-
zás lényegéről. 

– Ez az iskolai rajzóráktól telje-
sen eltérő tevékenység, amelynek 
során a gyerekek felszabadulhatnak 
a kötöttségektől. Lovat és lovast fo-
gunk ábrázolni, de először beszélek 
nekik az arányokról, illetve az 
ember és ló közötti kapcsolatról. 
Lovas nemzet vagyunk, a népünk-
nek úgymond részévé vált a ló az 
évszázadok során, hiszen minden 
élethelyzetben – igás állatként, har-

costársként, megmentőként, barát-
ként – jelen volt az életében – 
mondta a képzőművész, aki másod-
szor vett részt a vajdaszentiványi 
lovas táborban. 

Nemsokára aztán el is kezdődött 
a szénrajzóra, amikor a képzőmű-
vész egyebek mellett azt beszélte 
meg a résztvevőkkel, hogy gyerek-
ként egy ló mellé állva meddig 
érnek az állatnak, ha pedig felülnek 
rá, hol lesz a lábuk.  

– Egyenes háttal – válaszolták 
többen is a helyes testtartásra irá-

nyuló kérdésre, miközben Szőke 
József rajzlapján megszületett az 
első nyeregben ülő figura. A követ-
kező lapon egy lófej rajzolódott ki, 
így az állatábrázolás részleteibe is 
betekintést kapott a csapat. A kér-
dezz-felelekkel fűszerezett alkotó-
munka alatt Jankovits Ferenc két 
segítőjét, Nagy Kirizsán Alizt és 
Orbán Kiss Zsuzsannát a tábori 
életről kérdeztük. 

– Nagyon szeretek a gyerekekkel 

lenni, és persze lovagolni is – 
mondta Zsuzsanna, akinek a terep-
lovaglás a kedvence, olyankor min-
dig megnyugszik. Számára ez 
elsősorban nem a teljesítményről, 
hanem a kikapcsolódásról, feltöltő-
désről szól. Aliz ezzel szemben a 
későbbiekben versenyszinten is sze-
retne lovagolni, a táborban pedig 
azt élvezi a legjobban, hogy a ki-
sebb gyermekekkel is megszerettet-
hetik ezt az életformát. 

Amelyikkel először  
vágtáztak 

Mielőtt a lányok csapatával átvo-
nultunk volna a lovardába, ahol már 
vártak ránk a szebbnél szebb négy-
lábúak, Jankovits Ferencet a tábo-
rozók szolgálatára álló lovakról 
kérdeztük. 

– Tiszta vérvonalú spanyol lova-
kat tenyésztünk, és mellettük a kis-
béri félvér fajtához közel álló 

lovaink is vannak. 2018-ban vásá-
roltunk egy angol telivér fedező-
mént, amivel a félvérek állományát 
próbáltuk feljavítani, ugyanakkor 
más tenyésztőknek is rendelkezé-
sükre bocsátjuk, akik nemesíteni 
szeretnék a lovaikat. Úgy alakult, 
hogy az utóbbi időben kizárólag 
csődöreink születtek, a 17 lovunk-
ból összesen kilenc az. A tiszta vér-
vonalú spanyol lovakat nem szokás 
kiherélni, amíg nincsenek kipró-
bálva, a félvéreket viszont igen, 
azokat sportlovakként használjuk. A 
tábori tevékenységekbe nyolc belo-
vagolt, gyermekbarát állatot vo-
nunk be, illetve a csikókat. Minden 
táborlakónak megvan a kedvenc 

lova, a tapasztalataim szerint az az 
állat kerül a legközelebb a szívük-
höz, amelyikkel először vágtáztak – 
árulta el a lovarda vezetője, majd 
hozzátette: ahhoz, hogy egy kezdő 
lovas mindhárom jármódban – lé-
pésben, ügetve és vágtázva – meg-
tanuljon valamilyen szinten 
közlekedni, legalább ötven, de in-
kább 80-100 órát kell eltöltenie a ló 
hátán.  

– Érkeznek olyan gyerekek is a 
táborba, akik félnek a lótól? – kér-
deztük Jankovits Ferenctől. 

– Igen. Ilyen esetekben a legsze-
lídebb állatot hozom elő. Volt rá 
példa, hogy valaki azt kérte, hogy 
kezdetben csak simogathassa a 
lovat, sétálhasson vele, kefélhesse a 
szőrét. Amúgy a gyerekekkel álta-
lában így is kezdjük a lovaglásokta-
tást.  

A lovardai terepszemle előtt a ta-
borszervezőtől azt is megtudtuk, 
hogy a következő hét végén az Art 
Equest Egyesület hét tagjával – biz-
tonságosan lovagló tizenéves lá-
nyokkal – az ezeréves határhoz 
indulnak egy 17–18 napos túrára. 
Az odáig vezető úton 235 kilomé-
tert tesznek meg, onnan a Kelemen-
havasokon keresztül jönnek vissza. 

Pepi, Buki, Pandemon 
A lovardánál meggyőződhettünk 

arról, mennyire otthonosan mozog-
nak az állatbarát kamaszok ebben a 
különleges szépségű világban. Zsu-
zsanna, Aliz és Tekla mellett a tá-
borban hatodszor vagy hetedszer 
részt vevő Urbán Anna is nagy sze-
retettel és odaadással mosta, dédel-
gette a lovakat, és közben az is 
kiderült, hogy Anna kedvence Pepi, 
Zsuzsáé pedig a pandémia idején 
született Pandemon. Aliz a Nagy 
Sándor hátasáról elnevezett hófehér 
Bukephaloszra ült fel, amelyet Bu-
kinak becéznek.  

– A fiúk inkább a krosszmotoro-
kért vannak oda. Az állatot pátyol-
gatni kell, az nem annyira az ő 
stílusuk – fejtette ki Szonja, egy 
másik táborozó arra vonatkozó el-
méletét, hogy miért van „lányura-
lom” a táborban. A sürgés-forgást 
békésen szemlélte Tappancs, a lo-
varda szelíd őrzője, aki Tekláék sze-
rint – és szerintünk is – olyan, mint 
egy angyal, még azt is megengedi, 
hogy a kisebb táborozók kedvükre 
nyaggassák.

Lovas világ Vajdaszentiványon 
Táborozó tinédzserek a nyeregben  

Nagy Székely Ildikó 

A szénrajzos foglalkozás             Fotók: Nagy Tibor

Jankovits Ferenc
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Sky is not the limit (Határtalan égbolt) címmel szombaton légi 
parádét tartottak Marosvásárhelyen. Az eseményt elég vegyes 
fogadtatás övezte, hiszen a gyakorlatok félelmet keltettek a 
lakosság körében, tekintettel arra, hogy a harci és más típusú 
repülőgépek, helikopterek nagyon nagy zajjal hasították a le-
vegőt, amit egyesek akarva-akaratlanul háborús hangulat-
ként érzékeltek. Szerencsére légi parádé volt! Bemutató, amit 
időnként megismételnek a marosvásárhelyi Elie Carafoli  
Repülősklub sportrepülőterén a Román Repülősklub szerve-
zésében. 

A rendezvényről Dan Chiriac, a Román Repülősklub sajtófelelőse tá-
jékoztatta lapunkat. 

A sportrepülőtéren összesereglett érdeklődők láthatták repülni az F–16 
Fighting Falcon (Harci Sólyom) egy hajtóműves vadászbombázó repülő-
gépet, amelyet az Amerikai Egyesült Álla-
mokban a General Dynamics fejlesztett ki, s 
amelyről oly sok szó esik a szomszédos or-
szágban zajló háború kapcsán. Továbbá a C-
27 Spartan hadi szállító repülőgépet, az 
IAR-330 Puma helikoptereket, az Extra 330 
és 300-as repülőgépeket, a Cessna 208 Ca-
ravánt, az ICP Savannaht, vagy az MDM-1 
Fox vitorlázó repülőket.  

Részt vettek az aranyosgyéresi General 
Emanoil Ionescu légitámaszpont, az otope- 
ni-i Gheorghe Bănciulescu légibázis, a 
Román Légierő, a Hawks of Romania, a The 
Pelicans, a Blue Wings és a Romániai Repü-
lősklub pilótái, akik különböző műrepülési 
mutatványokkal szórakoztatták a közönséget.  

A Hawks of Romania (Románia sólymai) 
pilótái azokat is várták, akik a hét végén ki 
szerették volna próbálni és át szerették volna 
élni a műrepülés élményét egy Extra 300 L-
es kisrepülőgépen.  

Kétségtelenül a rendezvény minden 
száma érdekesnek bizonyult a repülés sze-
relmesei számára, és a romániai légierő profi 
pilótái minden bizonnyal lenyűgözték a kö-
zönséget. Látványosak voltak a műrepülési 
számok és az ejtőernyősök egyéni és csopor-
tos bemutatói is.  

Dan Chiriac, a Romániai Repülősklub 
sajtófelelőse azt is kifejtette, hogy a kánikula 
miatt kevesebb néző volt, mint amire számí-
tottak, de a marosvásárhelyi Sky is not the 
limit! rendezvényüket a sikeresek között 
könyvelik el. 

Határtalan égbolt 
Légi parádé Marosvásárhelyen 
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Mezey Sarolta 

Fotók: Nagy Tibor



A spanyol labdarúgó-válogatott – immár egyedüli 
csúcstartóként – negyedszer lett Európa-bajnok, miután 
vasárnap 2-1-re legyőzte a sorozatban második döntőjét 
elveszítő angol csapatot. 

A döntőt felvezető ünnepség végén az előző győztes 
Olaszország egyik legjobbja, Giorgio Chiellini hozta 
be a finálé résztvevőire utaló piros-sárga és piros-fehér 
szalagokkal feldíszített trófeát a pálya mellett felállított 
emelvényre. 

Az első percekben mindkét csapat azt nyújtotta, ami 
eddig jellemezte a játékát az Eb-n: az angol többnyire 
hátul próbált passzolgatni, az előre játékba viszont már 
pontatlanság csúszott, a spanyol pedig a párharcokat 
bátran felvállalva támadólag lépett fel. A spanyol me-
zőnyfölény ellenére a kapuk nem forogtak veszélyben, 
tíz perc elteltével először az ezúttal is nagy kedvvel fut-
ballozó Nico Williams betörése okozott izgalmat, de 
Stones az utolsó pillanatban blokkolta a lövést. A szi-
getországiak jóval kevesebbet birtokolták a labdát, a 
spanyol kapuig pedig csak elvétve jutottak el. Az idő múlá-
sával még nyomasztóbbá vált a spanyolok labdabirtoklási fö-
lénye, azonban a rivális védelme jól zárt, így helyzetek nem 
voltak, csak néhány távoli lövési kísérlet, melyek mindegyi-
két blokkolták az angol védők, illetve a beívelések és szög-
letek rendre pontatlanok voltak. Ennek nyomán az első félidő 
jószerivel úgy telt el, hogy egyik kapusnak sem volt védeni-
valója, végül közvetlenül a szünet előtt Unai Simon hárította 
könnyedén Foden kiszorított helyről leadott lövését. 

Térfélcsere után az első spanyol akció gólt eredményezett 
Yamal és Williams összjátékának végén: a 47. percben egy 
jobb oldali spanyol akció végén Yamal befele tört, majd a 
túloldalon a második hullámban teljesen üresen érkező Wil-
liams elé gurított, aki 8 méterről ballal egyből kilőtte a hosz-
szú sarkot (1-0). Alig egy perccel később majdnem a 
második támadás is hasonlóképpen végződött, akkor viszont 

Olmo nagy helyzetben, tíz méterről nem találta el a kaput. A 
gól alapjaiban változtatta meg a játék képét, ugyanis az an-
golok teljesen megzavarodtak, már nemcsak támadásban, 
hanem védekezésben sem voltak hatékonyak. A spanyolok 
pedig felbátorodtak, néhány perc leforgása alatt több veszé-
lyes szituáció alakult ki Pickford kapuja előtt, mint az egész 
első félidőben, Morata és Williams lövése is góllal kecseg-
tetett, de mindketten célt tévesztettek. Bő tíz perc után azért 
felocsúdott a háromoroszlános gárda, amit Bellingham lö-
vése jelzett. Ennek ellenére a spanyolok jártak közelebb a 
gólhoz, ugyanis Yamal nagyszerű, jobb alsó sarokba tartó lö-
vését Pickford védte bravúrral. Bő negyedórával a vége előtt 
aztán megbosszulta magát, hogy a spanyol csapat nem tudta 
eldönteni a találkozót, ugyanis a csereként beállt Palmer vá-
ratlanul egyenlített: a 73. percben Saka elhúzott a jobb olda-
lon, középre passzolt Bellinghamhez, aki egyből lekészítette 
a labdát Palmernek, ő pedig 19 méterről kilőtte a jobb alsó 
sarkot (1-1). 

Néhány percet leszámítva a hajrában beszorult Anglia, az 
első „meccslabda” az immár 17 éves Yamal előtt adódott, 
azonban rosszul találta el a labdát, így Pickford védeni tudott. 
A másodikat viszont a Palmerhez hasonlóan csereként beállt 
Mikel Oyarzabal már kihasználta: a 86. percben a bal oldalon 
Cucurella nyerte a futóversenyt Walkerrel szemben, középre 
adását követően pedig a berobbanó Oyarzabal is megelőzte 
Guehit, így 5 méterről könnyedén passzolt a kapu közepébe 
(2-1). A hátralévő kevés időben igazán egyetlen egyenlítési 
lehetősége volt Angliának, akkor egy támadáson belül három 
is, de Unai Simón és Dani Olmo mentése után a harmadik 
kísérlet már fölészállt. 

Összességében a végig jobban futballozó Spanyolország 
megérdemelten diadalmaskodott, és az örökrangsorban Né-
metországot maga mögött hagyva, 1964, 2008 és 2012 után 
negyedszer nyerte meg a kontinensviadalt.

Spanyolország negyedszer Európa-bajnok 

A címvédő 
spanyol Carlos 
Alcaraz három 
játszmában le-
győzte a szerb 
Novak Djoko-
vicot vasárnap 
a wimbledoni 
teniszbajnok-
ság férfi egyes 
dön tő j ében . 
Az eredmény 
6:2, 6:2, 7:6 
(7-4). 

Tavaly is ők 
ketten vívták a 
finálét, akkor 
Alcaraz öt 
szettben nyert, 
most pedig 
brékkel indí-
tott, majd el-
húzott 5:1-re, 
így a szettet 
negyven perc 
alatt hozta. A 21 éves Alcaraz a második játszma elején 
ismét elvette a 24-szeres Grand Slam-tornagyőztes, máso-
dikként rangsorolt Djokovic adogatójátékát, a 37 esztendős 
rivális továbbra sem találta a ritmust, kettős hibával került 
5:2-es hátrányba. Ez a szett is 6:2 lett, és a csata még csak 
75 perce zajlott. 

A harmadik felvonásban Djokovic keményen harcolt, de 
akkor is voltak tőle szokatlan rontások. Fej fej mellett ha-
ladtak a végjáték felé – közben a szerb négy, a spanyol já-
tékos egy bréklabdát hárított –, majd 4:4-nél Alcaraz három 
bréklabdához jutott, a másodikat pedig kihasználta. A kö-
vetkező játékban Djkovic három meccslabdát is hárítva 
visszabrékelt. A rövidítésben 3-1-re, majd 5-3-ra ellépett a 
fiatal spanyol, végül 2 és fél óra alatt zárta le a finálét. 

Alcaraz pályafutása során negyedik Grand Slam-tornáján 
diadalmaskodott: ezt megelőzően 2022-ben a US Openen, 
tavaly Wimbledonban, idén pedig a Roland Garroson nem 
talált legyőzőre. 

Djokovic veresége azt jelenti, hogy a wimbledoni sikerek 
terén nem tudta beérni a nyolcszoros bajnok svájci Roger 
Federert, és nem tudta megszerezni 25. GS-címét, amivel 
az örökrangsorban egyedül lenne éllovas, lehagyva az 1960-
as, 70-es évek ausztrál sztárját, Margaret Courtot.

Alcaraz idén is legyőzte 
Djokovicot a wimbledoni 

döntőben 

Az olimpiai kvótás magyar női kézi-
labda-válogatott 28-27-re legyőzte Szlové-
niát a szombaton Győrben rendezett 
felkészülési mérkőzésen. 

A vendégek egyszer sem vezettek az 
egész meccs során. 

A két együttes múlt kedden Roglán is ta-
lálkozott egymással, akkor 31-21-es ma-
gyar siker született, és a csapat Győrben ott 
folytatta, hol Szlovéniában abbahagyta. A 
remek kezdés (3-0) után még felzárkóztak 
a vendégek (4-3), utána viszont a jó véde-
kezésére alapozva elhúzott a lerohanásgó-
lokat szerző házigazda (13-4). Kisvártatva 
sokasodni kezdtek a hibák támadásban is, 
védekezésben is, ezt kihasználva az ellenfél 
előbb 17-11-re felzárkózott, majd a máso-
dik félidőt sorozatban három góllal kezdte, 
ekkor Golovin Vlagyimir szövetségi kapi-
tány időt kért. 

A magyar válogatott több mint hét és fél 
perccel a második felvonás kezdete után ta-
lált be először. A hibák száma nem csök-
kent, nagy volt a kontraszt az első 17 perc 
és a hátralévő időszak között, ennek elle-
nére a hazaiaknak sikerült megőrizniük egy 
gólt az előnyükből. 

Böde-Bíró Blanka hét, Szemerey Zsófia 
öt védéssel, a túloldalon Ana Gros hat gól-
lal, Maja Vojnovic 11 védéssel zárt. 

A két csapat huszadik egymás elleni mér-
kőzésén három döntetlen és egy szlovén 
siker mellett a 16. magyar győzelem szüle-
tett. 

A magyar női válogatott legközelebb 
pénteken lép pályára, amikor a németek 
vendége lesz Stuttgartban, a párizsi olim-
pián pedig július 25-én játssza első csoport-
meccsét a házigazda és címvédő 
franciákkal. 

Újabb magyar győzelem Szlovénia ellen 
Öt csapat máris biztosította rész-

vételét a labdarúgó-Románia-kupa 
regionális döntőiben, miután a hét-
végén lejátszották a labdarúgó-Ro-
mánia-kupa megyei győzteseinek 
részvételével szervezett megyeközi 
szakasz 2. csoportfordulóját. Közöt-
tük az a Marosszentimre, amely a 
Közép-romániai régió 2. csoportjá-
ban kapott helyet, és ilyenként a 
Maros megyei érdekeltségű 1. cso-
port győztesének ellenfele lesz. A 
Fehér megyei Románia-kupa-győz-
tes, miután 10-0-ra leiskolázta a 
Nagyszebeni Voinţát, szombaton 3-
0-ra felülmúlta a Brassó megyei 
Keresztényfalva csapatát, az Intert 
is, így biztossá vált, hogy hármuk 
közül ő képviseli majd a 2. csopor-
tot a Közép régió fináléjában.  

A Maros megyei Románia-kupa-
győztes Mezőpagocsai ASF is jól 
kezdett, szombaton 7-3-ra verte 
Árkos együttesét. Mivel a Gyergyó-
szentmiklósi Sportklub szerdán 
ugyancsak nyert a Kovászna me-
gyei alakulat ellen, így szerdán a 
csoport első helyéért mérkőzhet a 
két együttes a Hargita megyei csa-

pat otthonában. A találkozó győz-
tese Marosszentimrével találkozik 
majd a Közép régió döntójében. 

A Románia-kupa hétvégi ered-
ményei: ASC Comstar Vaslui –  
Viitorul Liteni 4-2, Voinţa Ion Cre-
angă – Pro Sport Vârfu Câmpului 6-
3, CS Bihorul Belényes – Sticla 
Arieşul Torda 2-0, AFCS Talna 
Avasújváros – CS Silvicultorul 
Major 2-0, ASF Mezőpagocsa – 
ACS Árkos 7-3, Magica Balta Ka-
ránsebes – Păulişana Ópálos 1-3, 
Viitorul Szörényvár – Minerul Lu-
pény 2-4, SL Nanov – ACS Lupii 
Profa 0-7, AS CS Domneşti – Chi-
mia Râmnicu Vâlcea 4-1, Gloria 
Fundeni – AFC Rovine  2-0, CSO 
Boldeşti Scăeni – ACS Axi Aduna-
ţii Copăceni  2-2, Victoria Traian – 
CS Agigea 3-0, SM Adjud – Voinţa 
Cudalbi 1-4. 

Az eredmények nyomán eldőlt, 
hogy a Marosszentimre mellett az 
Arad megyei Ópálos, a Hunyad me-
gyei Lupény, az Olt megyei Profa, 
valamint a Galac megyei Cudalbi 
már biztos a regionális döntős he-
lyében. 

Mezőpagocsa folytatja: Maros- 
szentimrével játszhat a döntőben 
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A Kolozsvári CFR győzelemmel kezdett 
Megnyerte első meccsét a labdarúgó Szuperliga új idényében a Ko-

lozsvári CFR 1907 a vendég Dinamo ellen. A hazai együttes kétgólos 
hátrányból fordítva diadalmaskodott, a győzelmet jelentő találat a 
90+3. percben született, szerzője Tahcidisz volt. 

Tegnap, lapzárta után játszották az 1. forduló utolsó két mérkőzését, 
a Botosáni FC és a Galaci Oțelul, valamint a Petrolul 52 Ploiești és a 
Bodzavásári Gloria találkozóját.

Albek Anna, a magyar (b) és Elizabeth Omoregie, a szlovén válogatott játékosa  
Fotó: MTI/Krizsán Csaba

Jegyzőkönyv 
Felkészülési női kézilabda-mérkőzés: Magyarország – 

Szlovénia 28-27 (17-11). 
Győr, 4200 néző. Vezette: Prastalo, Balvan (bosnyákok). 
Magyarország: Böde-Bíró – Győri-Lukács 7, Vámos P. 4, 

Papp N. 2, Füzi-Tóvizi 1, Kuczora 3 (2), Szöllősi-Schatzl 3. 
Csere: Albek 2, Debreczeni-Klivinyi 1, Simon P. 2, Pásztor 
N., Bordás, Márton G. 3, Kácsor. 

Szlovénia: Pandzic – Markovic, Gros 6 (1), Stanko 3, Lje-
poja 2, Omoregie 4, Mavsar 5 (2). Csere: Vojnovic (kapus), 
Spreitzer, Klemencic, Svetik 2, A. Abina 2, E. Abina 2, Cer-
nigoj 1. 

Lövések/gólok: 51/28, illetve 47/27. 
Gólok hétméteresből: 4/2, illetve 6/3. 
Kiállítások: 6, illetve 6 perc.

Fotó: a wimbledoni tenisztorna közösségi oldala

Fotó: Selección Española de Fútbol (SeFutbol)

Jegyzőkönyv 
Európa-bajnokság, döntő: Spanyolország – Anglia  

2-1 (0-0). 
Berlin, Olimpiai Stadion, 71 ezer néző, vezette: Fran-

cois Letexier (francia). 
Spanyolország: Simon – Carvajal, Laporte, Le Nor-

mand (83. Nacho), Cucurella – Rodri (46. Zubimendi), 
Ruiz – Yamal (89. Merino), Olmo, Williams – Morata 
(68. Oyarzabal). 

Anglia: Pickford – Walker, Guehi, Stones, Shaw – 
Rice, Mainoo (70. Palmer), Saka – Bellingham, Foden 
(89. Toney), Kane (61. Watkins). 

Gólszerzők: Williams (47.), Oyarzabal (86.), illetve 
Palmer (73.). 

Sárga lap: Olmo (31.), illetve Kane (25.), Stones (53.), 
Watkins (90+2.).
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Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Sok hasznos újdonságot tudnak 
hozni az új szofverek, amelyek 
megkönnyítik a felhasználók min-
dennapjait. De látni kell azt is, 
hogy ezek sok fejfájással is járhat-
nak. Hogy miért? A felhasználók 
megszoknak egy rendszert, megta-
nulják, hogy egyes beállításoknak 
hol a helye, aztán megérkezik egy 
új verzió, és azzal szembesülnek, 
hogy már nem ott van az a menü-
pont, ahol korábban volt. Talán ez 
is egy lehet azon sok magyarázat 
közül, hogy miért ragaszkodnak 
sokan ahhoz a rendszerhez, amit 
megszoktak. És itt most nemcsak 
arra kell gondolni, hogy mindezért 
nem váltanak például MacOS-ről 
Windowsra, Linuxra vagy éppen 
fordítva, hanem ezért nem teszik fel 
az amúgy ingyenes új szoftverver-
ziót. Igen, el lehet mondani, hogy 
az újabb szoftverek a különböző 
funkciók mellett biztonsági újításo-
kat, javításokat is tartalmaznak, de 
van, akinek fontosabb, hogy tudja 
kezelni az eszközét. Ez pedig egy 
nagyon is érthető álláspont. 

Mindez pedig annak kapcsán lett 

ismét aktuális, hogy a Microsoft 
már korábban bejelentette, hogy 
2025 vége után nem nyújt bizton-
sági támogatást a Windows 10-hez. 
Ez a hír pedig sok felhasználót 
rosszul érintett, bár ezt követően 
még fog működni az operációs 
rendszer, de biztonsági támogatás 
nélkül már tényleg érdemes lecse-
rélni, ugyanis sokkal több potenci-
ális vírus tud bejutni a 
számítógépbe. Azonban van egy jó 
hír, egy külső vállalat bejelentette, 

hogy ötévnyi extra biztonsági tá-
mogatást fog nyújtani a Windows 
10-hez, így pedig 2030-ig nyugod-
tan lehet majd használni. Viszont 
nem ingyen. 

Nem mellesleg azért is érdekes a 
Windows 10 támogatásának a meg-
szűnése, már ami a Microsoft ré-
szét illeti, mert a cég 2015-ben az 
állította, hogy ez lesz az utolsó 
Windows, nem fog jönni új válto-
zat, csak ez fog frissítéseket kapni. 
Aztán mégis megérkezett a Win-

dows 11, amely olyan szigorú hard-
verkövetelményeket támaszt, ame-
lyek messze túlmutatnak a 
Windows 10 igényein. Tehát egé-
szen biztosan voltak olyan felhasz-
nálók, akik frissítették volna a 
szoftvert a számítógépükön, azon-
ban az nemes egyszerűséggel nem 
volt elég erős ahhoz, hogy gond 
nélkül futtassa az operációs rend-
szert, és akkor még hol van a többi 
program. Ennek fényében pedig a 
Microsoft komoly szennyezéssel is 
vádolható, hiszen a felhasználók 
egy része, akinek nem volt elég 
erős a hardverre ahhoz, hogy felte-
lepítse a Windows 11-et, lecserélte 
az eszközét, így pedig 240 millió, 
amúgy még működőképes számító-
gépből lett elektronikai hulladék. 

De térjünk vissza a Windows 10-
re. A biztonsági javításokra szako-
sodott 0patch nevű vállalat további 
öt évig fog frissítéseket nyújtani az 
operációs rendszerhez, hogy az 
tényleg biztonságosan használható 
legyen. A 0patch azért is lett ismert 
ezen a területen, mert már számos 
támogatást vesztett Windows- és 

Office-szoftverhez kínált bizton-
sági javításokat. Sőt már most tá-
mogatnak olyan Windows 10 
változatokat, amelyek elvesztették 
a támogatást, ilyenformán pedig ki-
jelenthető, hogy nem ismeretlen te-
rület számukra ez az operációs 
rendszer sem. 

Jövő év októberét követően a 
0patch az újonnan felfedezett és 
kritikus biztonsági réseket fogja ja-
vítani a Windows 10-ben. Lényegé-
ben kis javításokról van szó, 
amelyeket a számítógép memóriá-
jába injektál a 0patch, ezáltal védve 
a rendszert, a felhasználónak mind-
össze egy újraindítást kell megejte-
nie – számolt be a HVG. 

Ez eddig mind szép és jó, de van 
egy gond a történetben. Mindezt 
nem ingyen vállalja a 0patch. 
Ehhez szükség van egy egyéves 
előfizetésre, ami 25 euró számító-
gépenként. Azonban, ha szem előtt 
tartjuk, hogy milyen potenciálisan 
komoly veszélyforrásokat jelent az, 
ha valaki biztonsági támogatás nél-
kül használja a számítógépét – 
adatlopás, feltörés, távoli irányítás, 
hozzáférés jelszavakhoz stb. –, ez 
az összeg nem mondható jelentős-
nek. 

Mégsem kell egyelőre búcsúzni a Windows 10-től 

Az okoseszközök egyre több 
mindenre képesek, sok esetben 
pedig nincs is szükség magának a 
hardvernek a cseréjére, hiszen a 
gyártók szoftveresen is frissítik az 
eszközöket. Ezt már meg lehetett 
szokni az okostelefonok, laptopok, 
számítógépek, okosórák vagy 
éppen táblagépek esetében. Egy-
egy szoftverfrissítés számos új dol-
got hoz a már meglévő eszközökre, 
azonban talán még napjainkban is 
újdonságnak számít, hogy egy 
olyan eszköz is okosabb lesz egy 
frissítésnek köszönhetően, amelyen 
nincs szemmel látható szoftver, 
ilyen például egy vezeték nélküli 
fülhallgató is. 

Az Apple június 10–14. között 
tartott eseményéről már több ízben 
is beszámoltunk a Népújság hasáb-
jain, ahogyan arról is, hogy milyen 
újdonságokat tartalmaz többek kö-
zött az iPhone-ok új operációs rend-

szere, az IOS 18. Erre azonban még 
egypár hónapot várni kell, valami-
kor szeptemberben érkezik meg a 
mindenki számára elérhető változat. 
Szándékosan nem fogalmaztunk 
úgy, hogy a jelenleg Beta 2 fázisban 
levő szoftver tökéletes változata, 
mert az új szoftok első hivatalos 
változata távol van még attól, hogy 
hibák nélkül működjön. Ahhoz, 
hogy egy közel hibátlan változatról 
beszélhessünk, több újítás, javítás is 
szükséges. Összességében tehát az 
IOS 18-ra is kell még várni, a jó, 
jobb verzióira pedig még többet. De 
az már nem titok, hogy az AirPods 
Pro vezeték nélküli Apple fülhall-
gatók számos különböző új funkci-
óval fognak gazdagodni az IOS új 
változatának köszönhetően. 

Az egyik ilyen a Head Gestures 
– magyarra fordítva fejmozdulatok 
–, amelyeknek köszönhetően kéz-
mozdulatok vagy hangutasítások 

nélkül el lehet érni bizonyos funk-
ciókat. Erről már beszámoltunk ko-
rábban, hogy a felhasználók a fejük 
előre-hátra vagy jobbra-balra bil-
lentésével válaszolhatnak egy hí-
vásra, vagy elutasíthatják. De 
nem ez az egyetlen újdonság, 
ami az AirPodsokat érinti. 

Egy másik változás az, 
hogy az AirPods Prók is 
megkapják az iPhone-
okon már egy ideje jelen 
lévő Voice Isolation nevű 
funkciót, ami lehetővé 
teszi, hogy a telefonbe-
szélgetések során a hívott 
fél csak a felhasználó hang-
ját hallja, az AirPods ugyanis 
minden külső zajt kiszűr. A be-
mutatón egy zajos metrókocsi volt 
látható, ahol mindenki beszélget, 
zenét hallgat, egyszóval valamilyen 
zajt kelt. A felhasználó pedig – a 
fülhallgatójának köszönhetően – tö-
kéletes hangminőség mellett beszél 
a telefonján. Hozzá kell tenni, hogy 
ezen funkció eléréséhez szükség 
van arra, hogy az adott felhasználó 
beszéljen, hiszen az AirPods csak 
így tudja kiszűrni, hogy mi az a 
hang, amit továbbítania kell, és mi 
az, amit ki kell szűrnie. Ez a funk-
ció fog szeptember után elérhetővé 
válni az első generációs AirPods 
Prón is. A Voice Isolation tekinteté-
ben pedig külön pluszpont az is, 
hogy képes tanulni, fejlődni, így 
idővel folyamatosan jobb és jobb 
minőséget fog biztosítani a hívások 
során. 

Ha már a hívásoknál tartunk, 
akkor mindenképpen meg kell em-
líteni, hogy a játékosokra is gondolt 
az almás vállalat. Ugyanis a Perso-
nalized Spatial Audio megérkezik 

az AirPods Prók mellett a 
harmadik generációs 
„sima” Air-
Podsra és 

az AirPods Max- 
re is. Ez a funk-
ció rekordala-
csony késleltetést 
valósít meg, ezáltal 
lehetővé teszi, hogy a fel-
használók szinte teljesen késede-
lemmentesen beszélgessenek a 
társaikkal. 

Nem elhanyagolható továbbá az 
sem, hogy az AirPods Próval bemu-
tatott Adaptive Noise Control állít-
ható lesz az IOS 18-ban. Eddig csak 
arra volt lehetősége a felhasználók-
nak, hogy ki- és bekapcsolhassák a 
zajszűrést, viszont ősztől személyre 
is szabhatják azt, illetve annak az 
erősségét. Ez egy valóban hasznos 
újítás, mivel bekapcsolt zajszűrés 
mellett a felhasználók közel semmit 
sem hallottak a külső zajokból, így 
pedig az utcán való sétálás során is 
veszélyhelyzetet teremthettek saját 
maguk számára. 

Végül, de nem utolsósorban meg 

kell említeni azt is, hogy az AirPods 
Prók egy újfajta hallókészülékmód-
dal is gazdagodnak az új iPhone 
operációs rendszernek köszönhe-
tően. Ezt a funkciót emberi han-
gokra optimalizálták, és jelentősen 
túlmutat az eddigi Conversation 
Boost – párbeszéd-erősítés – funk-
ción. 

Mindezen újdonságok fényében 
kijelenthető, hogy az Apple látható 
szoftver nélkül is jelentős újításokat 
vezetett be egy készülék esetében. 
Ezen funkciók közül pedig szinte 
minden felhasználó találhat olyant, 
amely élvezetessebbé teszi a már 
meglévő eszközének a használatát.AirPods Pro, illusztráció Forrás: Flickr

Windows 10, illusztráció, Forrás: Flickr

Ősztől sokkal okosabbak lesznek az Apple fülhallgatói 

AirPods Max, illusztráció    
Forrás: Wikimedia Commons



Minden fesztiválon, az Egyfeszten is 
a zene, a nagynevű előadók koncertjei 
vonzzák a legnagyobb közönséget. De 
ha már valaki eljön augusztus 1. és 4. 
között Gyergyószentmiklósra Havasi, a 
Parov Stelar vagy a Tankcsapda fellé-
pésére, vagy épp a Hegyilevegő ud-
varba a Bagossy Brothers Company 
tagjaival találkozni, miért ne nézne 
meg egy értékes képzőművészeti elő-
adást, miért ne venne részt egy kortárs 
szerző könyvbemutatóján, és miért ne 
ropná hajnalig a táncházban? 

Be kell látni, hogy viszonylag keve-
sen vannak, akik egy költővel való ta-
lálkozásért kimozdulnak a házból, vagy 
akár több száz kilométert is utaznak 
egy színházi előadásért. De a fergete-
gesnek ígérkező buli sok olyan embert 
is megmozgat, akik másfajta kulturális 
értékek iránt is érdeklődnek. Augusztus 
1. és 4. között bőven adódik ilyen él-
mény is, és a gyerekekkel érkező csa-
ládok is találnak közös programokat 
reggeltől estig a különféle udvarokban. 

Az Egyfeszt összművészeti feszti-
válként határozza meg magát, és itt 
eleve törekednek arra, hogy legyen át-
járhatóság a művészeti ágak között, és 
színes kulturális élményt kínálnak 
azoknak is, akik egyébként csak a 
koncertek fellépőinek kedvéért jönné-
nek el Gyergyószentmiklósra – mondja 
Albu István, a fesztivál művészeti igaz-
gatója, és kiemel néhányat a kínálatból, 
nyilván a teljesség igénye nélkül, hi-
szen rengeteg a látni-, hallani-, átélni-
való, ami az idei Egyfeszt közönségére 
vár. 

A Figura Színházban és könyvudvar-
ban Fesztbaum Bélával, Visky András 
drámaíróval, Kollár-Klemencz László-
val, Lovasi Andrással, Berecz András-
sal, Für Anikóval találkozhat például a 
közönség, de nyilván lesznek színházi 
előadások is, ahol a Figura Stúdió Szín-
ház vagy a sepsiszentgyörgyi Tamási 
Áron Színház is színre visz népszerű 
produkciókat. 

A zsinagógában kialakított képző-
művészeti udvarban látható lesz egy 
gazdag válogatás a szárhegyi művész-
telepen 50 év alatt készült alkotásokból 
és Karácsony János műveiből, a Your-
livingroom udvar kiállítóterében pedig 
Ferenczi Zoltán és Pittman Zsófi alko-
tásaiból készült tárlatok is megnyílnak. 

A zsinagógában klasszikus és kortárs 
és képzőművészeti zenei különlegessé-
gek lesznek hallhatók, fellép Kará-
csony Noémi mezzoszoprán, Márkos 
András és Moser Albert, ott lesz DJ 
Barna, valamint kreatív workshopok 

állnak az érdeklődők rendelkezésére 
Rekkóval például. De igazán rendha-
gyónak ígérkezik Zacher Gábor toxiko-
lógus előadása, amelynek témája is 
önmagáért beszél: „Beszívva alkotni – 
avagy miként jelenik meg a festővász-
non a tudatmódosító szerek hatása?” 

Albu István kiemeli még, hogy az 
Egyfeszt (amely nemrégiben kapta meg 
a családbarát minősítést) igyekszik 
minden udvart megnyitni a gyerekek 
előtt, azaz számos helyen találnak hoz-
zájuk illő programokat, játékos foglal-
kozásokat, ahová akár a szülők is 
bekapcsolódhatnak, láthatnak bábelőa-
dást, részt vehetnek gyermekkoncerte-
ken, hangszersimogatókon, mindezt 
úgy illesztve a programba, hogy ne fed-
jék egymást az események, és a szülők 
a gyerekekkel reggeltől délutánig fo-
lyamatosan találjanak valamilyen szá-
mukra tetsző programpontot a 
különféle udvarokban. A Játékudvar 
pedig számtalan lehetőséget kínál a ki-
kapcsolódásra a társasjátékok, vetélke-
dők kedvelői számára. 

Az örmény kultúra meghatározó volt 
Gyergyószentmiklós történetében, ebbe 
is bele lehet tekinteni az Örmény téren, 
ahol kincskereső játékkal térképezhető 
fel a városban fellelhető örmény kultu-
rális örökség; de örmény zenével és 
tánccal is találkozhatnak az érdeklő-
dők. 

És nyilván nem fesztivál az a feszti-
vál, ahol nincsenek ínyencségek, finom 
ételek és italok. A Gasztró utcában 
mindez természetesen idén is megtalál-
ható. A szervezők jószívvel ajánlják a 
2023-ban az év székelyföldi kürtőska-
lácsát megalkotó Simon Aranka készít-
ményét, Radu Zărnescu vagy 
KicsiZsiga finomságait, és a hideg sör 
mellett lesznek minőségi borok is, több 
magyarországi, erdélyi és moldáv bo-
rászat termékei lesznek megkóstolha-
tók. 

A Folkudvar pedig most is sok nép-
zenészt, táncost, zenekart hoz el Gyer-
gyószentmiklósra, itt lesz sok más 
fellépő mellett Paár Julcsi az Uljana 
Quartett-tel vagy a Tarló zenekar. A 
táncház pedig rendszerint virradatig 
tart… 

Az Egyfeszt programja és a feszti-
vállal kapcsolatos minden egyéb infor-
máció megtalálható az egyfeszt.ro 
oldalon, további érdekességek láthatók 
a facebook.com/egyfeszt oldalon. A 
jegyek, bérletek az in-time.hu/e/egy-
feszt2024 oldalon vásárolhatók meg. 

Az Egyfeszt  
szervezőcsapata 

A mohácsi csata IV. tömegsírjánál idén nyáron 
megkezdett feltárás is igazolja, hogy mintegy két-
ezer letérdeltetett foglyot kaszaboltak le szablyá-
val az ütközetet követően – tájékoztatta a Szegedi 
Tudományegyetem (SZTE) közkapcsolati igazgató-
sága hétfőn az MTI-t. 

A közlemény szerint a IV. tömegsír ásatási helyszínén az 
antropológiai feltárás munkáját Pálfi György, az SZTE Em-
bertani Tanszékének vezetője végzi munkatársaival és PhD-
hallgatóival, a régészeti feltárást a pécsi Janus Pannonius 
Múzeum régészeti osztályának vezetője, Neményi Réka irá-
nyítja. 

A 2024 júniusában megbontott IV. tömegsírban szemmel 
láthatóan kaotikusan, egymásra roskadva fekszenek az em-
beri maradványok. A sebekből ítélve a török kivégzők éles 
szablyával a fejre, nyakra mért vágásokkal, hátulról-oldalról, 
akár egyszerre több foglyot is kaszabolva ölték meg az egy-
más mellé térdeltetett, lehajtott fejű keresztény katonákat.  

A vágások Pálfi György szerint nem kifejezetten a le- 
fejezésre, hanem az áldozatok gyors elpusztítására irányul-
tak. Általában kettőt-négyet csaptak a nyakra, koponya-
alapra. 

Mivel a vágások nagy részét nyaktájra mérték, a kutató 
úgy látja, a kivégzettek legalább felénél megsértették a nyaki 
ütőeret. Kétezer emberből több ezer liter vér ömölhetett ki, 
valószínűleg mozdulni sem lehetett a halottaktól, és ez a ke-
gyetlen rendetlenség akár a tömegsírok létesítését is megha-

tározhatta. Az első áldozatokat különösen rendezetlenül 
hordhatták a négy tömegsírba, és csak később, a távolabb 
eső, jóval nagyobb V. tömegsírban fejezték be a temetést, ott 
már sokkal rendezettebben.  

Egy másik feltételezés szerint azonban a legrendezetle-
nebb III-IV. tömegsírok lehettek az utolsók, talán ezt a mun-
kát már nem nézte a csatatéren és a magyar tábor 
lerohanásakor ejtett foglyok kivégzését váratlanul elrendelő 
Szulejmán szultán, és itt sietősebben vetették gödörbe a tes-
teket. 

A tömegsírokból a többségükben fiatal férfiak csontvázai 
mellett néhány 10-12 éves gyerek és néhány nő maradványa 
is előkerült. A gyerekek apródként vagy lovászfiúként szol-
gálhattak, a nők talán a táborban láthattak el feladatot. Az el-
hunytak születési régióinak megállapítására az SZTE 
Embertani Tanszék munkatársai a III. és a IV. tömegsír ma-
radványain a stronciumizotóp-arányok vizsgálatát tervezik. 
Ezzel az eljárással a fogakból a születéskori földrajzi kör-
nyezetet, a csontokból pedig a halál előtti időszak földrajzi 
környezetét lehet megállapítani. 

Pálfi György elmondta, a mohácsi csata 500. évforduló-
jára tervezett kiállításra legalább egytucatnyi ember esetében 
arcrekonstrukcióval mutatják be, hogyan is néztek ki a mo-
hácsi csatában részt vevő katonák. A feltárás után a cson- 
tokat a Mohácsi Nemzeti Emlékhelyen megépülő kápolna 
kriptájában helyezik majd méltó nyugalomra az évfordu- 
lón. (MTI) 
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Egyfeszt: nem csak zene! 

Kétezer foglyot kaszabolhattak le a mohácsi csatát 
követően a tömegsírok vizsgálata szerint

A Ciolacu-kabinet hétfői közleménye szerint az 
együttműködés célja az innovatív technológiák, 
például a mesterséges intelligencia alkalmazása, 
az online közszolgáltatások működési hatékony-
ságának a növelése, a kormány digitális biztonsá-
gának a növelése, az innováció terjesztése a 
közszférában.  

A memorandum tartalmazza azokat a fejlesztéseket, ame-
lyekre Románia készül a digitalizálás, az innováció és a ku-
tatás területén. A memorandumot a kutatási tárca vezetője, 
Bogdan Ivan írta alá a Google képviselőivel azt követően, 
hogy Marcel Ciolacu kormányfő találkozott Thomas Kuri-
annal, a Google Cloud ügyvezető igazgatójával.  

„Vállaltuk, hogy működésbe helyezzük a kormányzati 
felhőt. A Google szakértelme elengedhetetlen ahhoz, hogy 
jó teljesítményű és biztonságos közszolgáltatásokat nyújt-
sunk a román állampolgárok számára” – idézi Marcel Cio-
lacut az economedia.ro.  

Romániának 1,84 milliárd euró áll rendelkezésére a digi-
talizálást célzó beruházásokra az országos helyreállítási terv 
keretében. Ennek legfontosabb eleme az úgynevezett kor-
mányzati felhő, ami lehetővé teszi majd a közintézmények 
online adatbázisai közti akadálymentes kommunikációt, va-
lamint a közegészségügy digitalizálása. (MTI) 

Memorandumot írt alá  
a Google és  

a román kormány 

’Apuka szeme fénye’ izzadtan érkezik haza a 
grundról, és büszkén újságolja: „Ma két gólt is 
rúgtam.” „Mennyi volt a végeredmény?” „Egy-
egy.” Khm. A lezárult foci-Eb-n is volt egy ehhez 
hasonló eset: az egyik elődöntőben a franciák két 
gólt rúgtak, a spanyolok csak egyet, mégis az 
utóbbiak mentek tovább. „Hol itt az igazság?” – 
kérdezi az, aki nem ismeri a szabályokat; mi azon-
ban tudjuk: öngólt rúgni nem dicsőség, és nem ok 
a büszkeségre. De lássuk csak, miről beszélek. Az 
értelmező szótárban ezt olvassuk: ’büszke’ az, akit 
valami miatt (jogos) önérzet, jóleső érzés / meg-
elégedettség / öröm tölt el. A melléknév második 
értelme a túlzásba esett személyre vonatkozik: 
„önmagát túltengően sokra tartó, öntelt”. Példát 
mondok: „megvertük a skótokat” – közölte egy 
magyarországi ’villanyújság’ néhány héttel koráb-
ban, de – szerintem – ez nem ok a büszkeségre, 
csupán sovány vigasz, mert a többiektől kikaptak. 
Ráadásul: a győztes gólt nem a cikkíró vagy a 
sportminiszter rúgta, hanem a Csoboth gyerek. 
Ebből adódik a kérdés: ki mire lehet büszke? 
Jakab István, az augusztusi sokadalom szervezője 
például azzal dicsekszik: „Büszkék vagyunk arra, 
hogy a [leendő] Forgatag idején egy közösségként 
mozdul meg a város (…), hogy a rendezvény lá-
togatóinak színvonalas programban legyen ré-
szük” és maradandó élményekkel térhessenek 
haza. (Népújság, júl. 10.) (Két példa ’a maradandó 
élményre’: az újság előző oldalán arról olvashat-
tunk, hogy négy gyerek zuhant le egy Hunyad me-
gyei vidámparkban; más forrásból pedig azt 
tudtam meg: július 7-én hajnalban, a Balaton 
Sound fesztiválon egy lány esett le az óriáskerék-
ről.)  

Azt, hogy mi lesz, még nem tudja senki, a volt 
értékelése pedig a nyilatkozó karosszékének mé-
retétől függ. Ugyanabban a lapban olvashattuk: a 
(július 8-án reggel) bezárult fesztivál rendezőinek 
„megvalósult a vágyuk, a hatodik Vibe-on 112.600 
ember fordult meg” (és pánikszerűen hagyta el a 
helyszínt?). Egy másik emlékezetes dolog: „Az 
idei Vibe nem mellesleg az első volt, ahol volt pél-
dául óriáskerék és egy kalapácsra emlékeztető vi-
dámparki eszköz. Ezek előtt általában hosszú 
sorok kígyóztak, ez igazolta, hogy a résztvevőket 
érdekelték ezek a gépek” – mondotta a fesztivál 
igazgatója. Javasolom: jövőre állítsanak föl egy 
égig érő vascsicsergőt, mert az sokkal látványo-
sabb (bár nem kimondottan „vidámparki eszköz”). 
Zárás után egy órával fölkerestem a helyszínt, ahol 
elbeszélgettem egy biztonsági őrrel. Szerinte nem 
volt gyúródás az óriáskeréknél, viszont a csendőr-
ség kábszerfogásra idomított kutyái eredményesen 
szimatoltak. Balhé is volt, de nem a buli területén, 
hanem ’a hátsó bejáratnál’: négy részeg fickót kel-
lett megregulázni. Mivel ellentmondásos informá-
cióink vannak, csupán az óriáskereket működtető 
vállalkozó pénzügyi mérlege adhatna megbízható 
tájékoztatást a masinéria sikerességéről (de csak 
akkor, ha minden ’repülni vágyó verébnek’ áfás 

számlát adott). Nyereséges mérleg esetén jogot 
formálhat a büszkeségre, de mekkora karéj babér 
jár ezért az igazgatónak? Neki már „megvalósult 
a vágya”, mire számíthat még? Az idei buli után 
már csak „az összegzés következik, a következte-
tések levonása és a sikeres fesztivál megünnep-
lése”. Kérdezem: nyilvános lesz-e a költségvetési 
mérleg, vagy az már magánügy; továbbá: az ün-
neplésre meghívják-e a fesztivál reklámozóit is? 
(Pénzzel kapcsolatos városi legenda: évekkel ko-
rábban a Színház téren tartott gitárkoncertet a 
világ egyik leghíresebb művésze. Mikor megtudta, 
hogy a város mellényzsebből fizette az egészet, 
akkor elismerőleg bólogatott: „jó gazdagok vagy-
tok, hallod-e”. Mellesleg: jobb lett volna a kon-
certet a Palotában rendezni, mert a művészi 
élménynek sokat ártott a tömegjelleg; jobb lett 
volna exkluzívra venni a figurát…) 

Más, de szintén a büszkeségről szól. A Székely 
Vágtáról szóló tudósításban olvastam: „a tét nagy, 
a cél nemes”. (Népújság, jún. 25.) A vágta kom-
munikációs felelőse nem szólt arról, hogy mi a cél 
és mekkora a tét. Kérdezem: a győztes lovason 
kívül a lóápoló is részesülhet-e a dicsőségből, mert 
a lónak – szegény állat – csak egy veder zab a ju-
talma. 

Erkölcsi szempontból a vallási dogmák erőseb-
bek és igényesebbek az értelmező szótárnál, ezért 
az ő szempontjukból is meg kell vizsgálnunk a fo-
galmat. „Büszkeség = a szó legtágabb értelmében 
a birtokolt vagy ismert érték feletti öröm, mely 
magatartásban, szóban, gesztusban fejeződik ki, 
és hála kíséri. Mások véleménye kevésbé befolyá-
solja, mint az öröm egyéb fajtáit. Eltévelyedése 
vícium*, mely hamis értéken vagy a valós érték 
túlbecsülésén alapszik; szűklátókörűség, hálátlan-
ság és mások lebecsülése jellemzi.” (Magyar ka-
tolikus lexikon, 2. kt. 152. // *Vícium = a latin 
’vitium’-ból: hiba, gyengeség, vétség, vétek, bűn; 
rossz szokás, az erény ellentéte.) Következménye: 
Aladárnak joga van a saját hatáskörében dönteni 
arról, hogy büszke legyen-e a csíkos csukájára 
vagy sem. De ugyan minek: a büszkeség fénye mi-
hamar kifakul, a sportcipő pedig a kukában végzi. 
Fantasztikus tanácsot olvastam a Vibe-mazsolákat 
taglaló riportban, felér egy beavatással: „a Beszél-
jünk az órákról csatorna [hogy mik vannak?] szer-
kesztője lapunknak elmondta, hogy nem szabad 
hamisítvány órát venni azért, hogy menők le-
gyünk”. (Népújság, júl. 8.) Már azon spekuláltam, 
hogy miként tehetnék szert egy húszezer dolláros 
hamisítványra, de a cikket olvasván lemondtam a 
vásárlásról. Majd rádupláztam: a villanyautó és a 
hajlékony okostelefon megvásárlásának a gondját 
is a szelektív gyűjtőbe dobtam. Legfennebb nem 
leszek menő, de arra a kis időre már nem is érde-
mes. (Különben is: már túl vagyok a Mont Blanc-i 
magasságon: katonakoromban képet csináltattam 
a városi fényképésszel, olyant, hogy a karórámat 
ne fedje a zubbony ujja. Hadd lássák az otthoniak: 
milyen a néphadsereg büszke bakája. Az azóta el-
telt ötven év alatt nem ostromolt ennél nagyobb 
büszkeség.)

Büszkeség  
 Kuszálik Péter 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ belterület Jedden (Livezeni), 
a faluközpontban. Tel. 0750-774-572. 
(23424-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALOK szobafestést, mázolást, 
fali-, padlócsempe-, lamináltparkett-
rakást garanciával. Tel. 0746-552-
473. (23461-I) 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁT válla-
lunk mozaikból, gránitból. Harmincé-
ves tapasztalattal rendelkezünk. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. 
Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. 
(23468-I) 

VÁLLALUNK: szobafestést, tetőjaví-
tást, szigetelést, fametszést, vas-
munkát. Tel. 0742-344-119, Levente. 
(23522-I) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést cse-
répből vagy lemezből, hidroizolációt 
kartonból, meszelést, famunkát, fes-
tést, kisebb javítást stb. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0758-639-258, Csaba. (23521-I) 

KÉSZÍTÜNK háztetőt, vállalunk szi-
getelést, kerítésjavítást, tetőjavítást, 
meszelést, kisebb javításokat és más 
munkát is. Nyugdíjasoknak 10% ked-
vezmény. Tel. 0754-476-154, Attila. 
(23520-I)

 

ÉRTESÍTÉS 
A Maros Megyei Különleges Törvényszék 1032/1371/2014. számú ügyében a csődeljárás alatt álló MA-

ROSSZENTANNAI MUREŞUL MEZŐGAZDASÁGI TÁRSASÁG kinevezett felszámolója, MOLDOVAN 
RAUL CSŐDEJÁRÁSI ÉS FELSZÁMOLÓIRODÁJA, amelynek székhelye Marosvásárhely, Ştefan cel 
Mare utca 20. szám, 5. lakás, Maros megye, a 2024.03.25-i bírósági határozat értelmében, az egyesületi 
tagok jegyzékének frissítése érdekében értesíti az egyesületi tagokat az alábbiakról: 

1. Az élő egyesületi tagok kötelesek benyújtani a felszámoló részére a személyazonosító igazolványuk 
másolatát. 

2. Az elhunyt egyesületi tagok örököseinek kötelességük benyújtani a felszámoló részére az örökösi mi-
nőségük igazolását (örökösi bizonyítvány, hagyatéki okirat, adásvételi szerződés, ajándékozási szerződés 
vagy egyéb, az egyesületi tagok jogutódainak minőségét igazoló okiratok stb.). 

3. Amennyiben az előző években már benyújtották a fenti dokumentumokat, azok újbóli benyújtása NEM 
szükséges, kivéve, ha időközben változások történtek azok érvényességével kapcsolatban (elhalálozások, 
további öröklések, eladások stb.). 

A kért dokumentumok e-mailben is elküldhetők a következő címre: lichidator.moldovan@gmail.com, 
vagy benyújthatók a felszámoló székhelyén péntekenként 10:00 – 12:00 óra között. 

További részletek e-mailben vagy a 0756.938.428 telefonszámon. 
Moldovan Raul felszámolóbiztos

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált 
változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. 
Tel. 0745-379-638. (67917) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS

Semmi sem fájdalmasabb az életben, mint a szeretett személy 
elvesztése. Osztozunk kollégánk, Szombathy Loránd fájdalmában, 
és  mély együttérzésünket fejezzük ki ezekben a szomorú és 
fájdalmas percekben, amikor szeretett ÉDESAPJÁTÓL búcsúzik. 
Őszinte részvétünk. 

A Gedeon Richter Románia Rt. munkaközössége. (sz.-I)

Szomorú szívvel tudatjuk, 
hogy a szeretett édesapa, 
testvér, szomszéd és jó barát, 

VÉCSEI KÁROLY 
életének 84. évében örökre 
megpihent. 
Temetése 2024. július 17-én, 
szerdán 13 órakor lesz a Vili 
Temetkezési Vállalat rava- 
talozójából, a maros- 
szentgyörgyi új sírkertben. 
A virrasztás július 16-án, 
kedden 18 órától lesz 
ugyanott. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (23515-I)

„Kedveseim, én most elmegyek…, tovább így élni nem lehet, a 
csend ölel át és a szeretet. Isten veletek!” 
Megrendülten tudatjuk, hogy 

C. KINCSES IBOLYA 
a szeretett testvér, nagymama, rokon és jó szomszéd, életének 73. 
évében, hosszas, türelemmel viselt betegség után csendesen 
megpihent. 
Utolsó útjára július 16-án, kedden 12 órakor kísérjük a református 
temető sírkertjébe. Nyugodjon békében! 

A gyászoló család. (23518-I)

ELHALÁLOZÁS

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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